
LIETUVOS ŽINIOS
ČILĖS REVOLIUCIJOS AT­

BALSIAI LIETUVOJE
Garlaivių statybos įmonėje 

Lindenau, Klaipėdoje, čili b-vė 
“Elkers” savo laiku užsakė du 
garlaivius ir davė avansą. Avan­
sai buvo apdrausti Klaipėdos 
valsčiaus teisme. Teismas už­
dėjo ipoteka tiem abiem laivam 
Lindenau įmonėj. Tuo tarpu Či­
lės valstybėj įvyko revoliucija, 
“Elkers” b-vė, kaip išeikvojusi 
daug valst. pinigų, buvo likvi­
duota ir jos veikėjai sukišti į 
kalėjimą. Nauja Čilės valdžia 
atsisakė nuo statomų laivų ir 
pareikalavo atgal išduotus avan­
sini Tačiau Lindenau įmonė 
grąžinti nesutinka, nes jei Čili
vyriausybė atsisako nuo laivų, 
jį turi atsisakyti ir nuo avansų. 
Visas šis reikalas atsidūrė musų 
užsienių reikalų ministerijoj. 
Kuo jis baigsis — nežinia.

“BAUDŽIAVOS” KNYGA
Šios knygos redaktorius P. 

Rusėckas jau galutinai ruošia< 
knygą spaudai ir prašo visų, kas 
gali parinkti žmonėse atsimini­
mų iš baudžiavos gadynės, sykiu 
ir iš 1863 m. sukilimo ir, nebe­
nt idėlioj ant surinktąją medžia­
gą, jam siųsti šiuo adresu: Pe­
tras Rusėckas, Kaunas, Perkūno 
ai. 7. Atsiminimai turi būti už- 
rašimo kiek galima tiksliau, at­
siminimų pasakotojo vardas, pa­
vardė, gimimo vieta ir metai ir 
dabartinė gyvenamoji vieta. Tik­
sliai nurodyti, kada, kur, kas ir 
su kuo nutiko, ir p., o taip pat ir 
atsiminimų surašytojo vardas, 
pavardė ir adresas. Surašyti 
kiek galima smulkiau: kiek ir 
kokių pareigų baudžiauninkai 
dvarui atlikdavo, kuomet ir kaip 
savo darbus nudirbdavo/ dvari­
ninkų ii1 jų tarnų apsiėjimas su 
žmonėmis, rekrėtų ėmimas, žmo­
nių girtavimas ir blaivybė, švie- 
timasis (mokyklos), lenkinimas, 
baudžiavos dainos ir p. Geriau­
sia užrašinėti taip kaip pasakoja 
kiek galint gyviau, su įvairiais 
nuotykiais ir p.
KRATOS PAS KOMUNISTUS

Ne per seniai Klaipėdoj buvo 
sulaikyti keturi asmenys, platinę 
komunistišką literatūrą. Juos 
sulaikiusi kriminalinė policija 
nustatė, kad partijos centro ko­
mitetas buvo - davęs komunis­
tams įsakymų ir kitose vietose 
platint- sava literatūrą. Taip 
pat buvo išaiškinta>'kad pana­
šus įsakymus duotas dėl to, kad 
nuo šio mėn. 15 dienos buvo pa­
skelbta komunistų parti j on na­
riams verbuoti savaitė. Tokios 
narių verbavimo savaitės buna 
kas antri metai, tačiau Lietuvos 
komunistai * šiemet ją buvojpa- 
siryžę kuo plačiausiu mastu pra­
vesti. Tačiau dar vos paskelbta 
narių verbavimo savaitė visai 
išardė kriminalinė policija. Šio 
mėn. iš 16 į 17 d. naktį buvo pa­
darytos krhtos pas komunistus. 
Kaune ir įvairiose kratų rezul­
tatais pasiremiant suimta 14 
žmonių. Mariampolėje sulaiky­
tas visas komunistiškas jaunimo 
veikimas. Astuoni žmonės su­
imti Rokišky kriminalinė polici­
ja užklupo visą susirinkimą, ku­
riame buvo aptariama kaip tik 
narių verbavimo savaitės reika­
lai. Devyni susirinkimo dalyviai 
suimti. Sulaikyti keli asmenys, 
Biržuose, Suvalkijos, Kalvarijoj 
ir kitose vietose.

DęL KO MUMS NESISEKA?
Vabalninkai, Biržų apskr. Pra­

eitą vasarą Biržų apylinkėje 
smąrkįai ėjo melioracijos dar­
bai — buvo iškasta nemaža grio­
viu. Tik lapkričio mėn. kasėjai 
pabaigė darbus. Dėl to vasarą 
ūkininkams truko laukų darbam 
darbįninkų. Nors ruduo labai 
gražus ir sausas, bet paliko daug 
neartos žemės. Daržoves (šak­
niavaisius) kai kurie pavėlino 
atimti, gavo šalčio ir dabar rū­
siuose arba kapčiuose labai gen­
da.

Daugiausia nukentėjo tie kai­
mai, kurie kėlėsi į vienkiemius. 
Reikia pažymėti, kad pas mus, 
Lietuvoj, nėra geros tvarkoj. 
Padėkim, kad ir čia: trūksta 
darbininkų, o žiūrėk, pilni areš­
to namai prikišti per pačius dar­
bymečius. Jauni vyraį sėdi sau 
dyki ir juos turi maitinti. Tai 
vis Lietuvos valdininkų nesi­
skaitymas su ūkininkų reikalais. 
Vot dėl ko mums ir nesiseką.

SIJOJA SKYRIUS
Iš tautininkų sluoksnių mus 

informuoja, kad tautininkų są­
jungos generalinis sekretorius p. 
V. Rastenis tautininkų skyriams 
išsiuntinėjo aplinkraštį, kuriuo 
skyrių valdyboms įsakoma grie­
žtai pasielgti su savo skyrių o- 
poziciškai nusiteigusiais nariais. 
Tie ppozįęionjeriai turi arba iš 
tautininkų partijos pasitraukti 
arba sutikti su centro komiteto 
vedama politika.
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Japonai Apsupti iš Visų
Pusių j

Tokio. — Japonų kareivių pul­
kas kurs ėjo padidint pėstininkų 
pulką į činisi yra apsuptas ki­
niečių nereguliariškų kareivių ir 
kovoja prieš didelį skaičių, pagal 
Rengo žinių Agentūros praneši­
mą iš činčau. Keli tūkstančiai- 
kiniečių apsupo apsaugos karei­
vių pulką.

šangajus. — Trisdešimts du 
j apon iečiai buvo užmušti laike 
kiniečių nereguliariškų pulkų 
užpuolimų prie Jehol rubežiaus. 
Japonų tvirta armija su artile­
rija ir lėktuvais išvyko nubaust 
kiniečius už užmušimą penkias­
dešimts kareivių su septyniais 
aficierais paskutinėse dienose. 
Dvidešimts japonų aficierių ir 
500 kareivių buvo užmušti kinie­
čių liuosnorių' kareivių. Činisi 
apielinkėje, į pietvakarusnuo 
činčau ant rytinio Jehol provin­
cijos rubežiaus. šiame mieste, 
kaikurie pareiškė nuomonė, kad 
valdžia įsteigta Nankinge, Nau­
jų Metų dienoje greitai grius ir 
čiang — Kai-šek ir taip vadi­
namoji “Soong Dinastrija” su- 
grįž valdyt tvirčiau negu kad 
buvo.

Vaikai Badauja
Kasykliy Apielinkese

Boston. — žymus visuomenės 
ir labdarybės- darbuotojas Dr. 
Robert Dekster, pranešė, kad 
angliakasių padėtis šiandien yra 
labai varginga. Ne visi anglia­
kasiai vargsta, tik tie, kurie gy­
vena -prie West Virginijos ir 
Kentucky anglių kasyklų. Jisai 
pareiškė, kad niekur kitur ne­
matė tokį skurdą, o jisai per dvi­
dešimts metų buvo suėjęs su 
vargo žmonėmis įvairiose šios 
šalies dalyse ir Europoje. Vai­
kai, kurie yra nedavalgę arba, 
kurių tėvai nedirba visai arba 
dirba tiktai dvi dieni į savaitę, 
tik tie dar gauna šiokį tokį mais­
tą iš pašalpinių draugijų. Jei 
kas atsilanko į mokyklas greitai 
gali patėmyt, kad iš trisdešimts 
ar keturiasdešimts vaikų, tiktai 
trys ar keturi atrodo tinkamai 
maitinti. Daug vaikų neateina 
mokyklon užtai kad nesveiki ar 
kad neturi batų nešiot. Net ir 
gruodžio mėnesy, kurs yra gana 
šaltas kalnuose, vaikai buvo ar­
ba visai basi arba jų batai su 
perplyšusiais puspadžiais.

Holandi jo j Streikuoja 
18,000 Darbininkų

Amsterdam, Holandi j a. — Ho- 
landijos verpyklose ir audiny- 
čiose vėliausiu laiku, del algų 
mažinimo, sustreikavo 18,000 
darbininkų. Savininkai bandė 
daryti su darbininkais kompro­
misą, tačiau darbininkai atsisa- 
kė. Atrodo, kad darbininkai pa­
siryžę kovot prieš algų mažini­
mą iki laimės.
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GAL BUS DAR VIENI RŪMAI
Teko sužinoti, kad dabar su­

sirūpinta “darbo rūmais”. Mat, 
norima, kad butų kam atstovau­
ti darbininkus, kaip dabar esą 
atstovaujami prekybininkai ir 
pramonininkai pęr prek. ir pra­
monės rumus arba ūkininkai per 
žemės ūkio rumus..

Be kitų kliūčių tuos rumus 
steigti, kliudąs ir lėšų klausimas. 
Juk nebusią, kas tuos rumus iš­
laikyti, nes darbininkai, jei jie 
ir prisidėtų į rumus, vis tiek ne­
pajėgsią jų išlaikyti. Tačiau 
lėšos tesudarančios paskutiniąją 
kliūtį ir ji galėsianti būti nuga­
lėta.
. Tie rūmai jnanoma įsteigti 
vasarą, ligi seimo rinkimų, nes 
naujame seime busią tik šių tre­
jų rūmų atstovai.

Įsteigs 2-jij Bilijonų 
Finansų Atstatymo

Korporaajt
Washingtonas. — Prezidento 

Hoo^erio finansų atgaivinimo 
programa ėmė vieną žingsnį ar­
čiau prie užbaigos kada senatas 
priėmė $2,000,000,000 atstaty­
mo finansų korporacijos įstaty­
mą. Manoma, kad ir atstovų 
butas neužilgo priims panašų įs­
tatymą ir tikimąsi, kad iš abie­
jų butų bus pasiųsta prezidentui 
Hooveriui prieš šios savaitės pa­
baigą. Senato balsavimo pasek­
mės buvo 63 už ir 8 prieš. Tik 
po dešimt valandų sesijos tepri- 
ėjo prie balsavimo. Senatas da­
bar svarsto antrą dalį Hooverio, 
programo — suteikt 125,000,000 
kredito federaliam žemės ban­
kams. Atstovų butas jau suti­
ko su šiuo pasiųlymu.

BEDARBIS NEVALGĘS PER
KETURIAS DIENAS APALPO

New York. — Wilson Casto, 
32 pietų, nuo 111 Kuke gatvės, 
Durham, N. Carolina valstijos/ 
apalpo iš bado Times Aikštės 
požeminių kėlių stotyje. Jį nu­
vežė į Bellevue Ligoninę. Casto 
sakė, kad jjs nebuvo valgęs per 
keturias dienas. Jis bijojo pre- 
lėist savo paskutinį dolerį, užtai 
jio nenorėjo, but be pinigų kada 
jis bus “tikrai alkanas.”. Jis 
atvyko iš Durham į New Yorką 
apie mėnesį atgal if negalėjo 
rast darbo.

Milžiniškas Pašto
* N

Deficitas
Washington. — J. V. Paštų 

Departamento žiniomis, per dvy­
lika mėnesių baigiant birželio 30 
d. 1931 m. Paštų Departamen­
tas turėjo išviso $150,000,000, 
defecito/ Paštų departamentas 
kasmet duodavo deficito, tačiau 
labai mažai, šiais metais, padi­
dėjus ekonominei depresijai, 
žymiai sumažėjo siuntinių skai­
čius. Del to ir deficitas žymiai 
padidėjo.

Paštų Departamentas dabar 
prašo valdžios padidinti pašto 
siuntinių kainas. Vietoj dabar 
mokamų dviejų centų už laišką, 
prašo paskirti tris centus.

Sovietai Persekioja 
Lietuvius Komunistus
Lenkų spauda praneša, kad 

Minske, Rusijoj suimtas ir iš­
tremtas į Solovecko salas. Dr' S. 
Matulaitis. Minske jis buvo ko­
munistų vadas.

Dr. Matulaitis prieš karą bu­
vo gerai žinomas Lietuvoje. Dar 
po karo pirmaisiais Lietuvos ne­
priklausomybės metais jis buvo 
Marijampolėje realinės gimnazi­
jos mokytoju, bet gimnazija, 
dėl jo priešvalstybinio veikimo, 
tapo uždaryta. Po to, Dr. Matu­
laitis dar labiau pakrypo į kairę 
ir tapo bolševikų vadu. Todėl 
1925 m. jis tapo suimtas ir į ka­
lėjimą uždarytas. Jo namuose 
rasta daug priešvalstybiškos li­
teratūros ir sprogstamosios me­
džiagos. Atsižiūrint į jo amžių 
ir pirmesnį pasidarbavimą Lie­
tuvai jis iš kalėjimo paleistas už 
6,060 litų užstato.

Paleistas už užstatą Dr. Matu­
laitis į teismą nestojo, o pabėgo 
į Rusiją.

Į Rusiją persikėlė ir visa jo 
šeimyna. Ten Matulaitis gavo 
bolševikų pasitikėjimą ir pagar­
bą; jis tapo paskirtas gudų aka­
demijos profesorium ir visos 
Gudijos bedięvių 4 sąjungos pįr- 
mįnipku.

Bet bolševikams reikalingi tik 
tokie, kurie akląi klauso komisa­
rų ir savos nuomonės nepareiš- 
kis,

Dr. Matulaitis tokiu negalėjo 
būti. Jis nesutiko su bolševikų 
diktatoriškais įsakymais. Bol­
ševikų komisarai atrado jį neiš­
tikimų ir pavedė savo slaptai po­
licijai GPU. Po ilgesnio sekimo 
jam atėmė visas teises ir išvežė 
į šiaurės Rusijos Solovecko salų 
kalėjimą už neištikimybę. Ten 
laikomi keli šimtai nėiš tikimų jų 
bolševikų vadų. Mažai kam yra 
Vilties iš tų salų pamatyti laisvą 
pasaulį^ Gal ir Dr. Matulaičiui 
tos vilties nelikt.

Austrijos Policija 
Konfiskavo Socialistų 

Šautuvus
Vienna. — Buvo kaip ir civiliš­

ka karė Austrijoj, kad policija 
atėmė 1,600 šautuvų ir kitų ka­
rės sankrovų rasta laike kratos 
socialistų partijos centre. Buvo 
jau pirmiau ištyrinėjimai veda­
mi, nes ėjo gandai kad rankinės 
granatos buvo dirbamos del iš­
dalijimo tarp socialistų organi­
zacijų. Jau ilgai žmonės atjau­
tė, kad- konkurentų politiškos 
partijos tykiai ir slaptai ginkla- 
vose. MAnoma, kad bus daromos 
kratos kituose socialistų parti j - 
jos skyriuose per visą Austriją. 
Neseniai, po gražinimo liuosy- 
bės vadui nepasekmingame 
Heimwar sukilime Styri jos pro­
vincijoje, socialistai paskelbė, 
kad jie bus priversti apgint su 
prievarta Austrijos respubliką.

Lenkai Uždarinėja 
Lietuvių Mokyklas

Vilniaus, saus. 9. — Vilniaus 
mokslo apskričio kurą to rija į- 
sakė uždaryti dešimts' lietuvių 
mokyklų, kurias išlaikė lietuvių 
švietimo draugija “Rytas.” Len­
kai susekė, kad tose mokyklose 
neprisilaikyta mokslo programų 
ir neteisėtai naudotasi pašaline 
pagelba.

Likusiems be mokyklų lietuvių 
vaikams lietuvių kalba pamokos 
užtikrintos lenkų valstybinėse 
mokyklose. Pačiam Vilniuje su­
organizuota speci j alinės lietuvių 
kalboje pamokos taip pat vielo­
je lenkų mkoykloje.

BEDARBIAI FILIPINAI GRĮž- 
• TA Į SALAS

Manila. — Bedarbe verčia Fi­
lipinus šimtais grįžt iš Jung­
tinu Valstijų ir kitų vietų. Ei­
nant gubernatoriaus pareigas 
generolas George C/ Butte gavo 
pranešimą nuo muitų kolekto­
riaus, kad lapkričio mėnesy 275 
žmonių sugryžo, gi tik 38 aplei­
do salas ir išvyko į Jungtines 
Valstijas. Vienas laivas atvežė 
200 Filipinų iš Hawaii, San 
Francisco ir Los Angeles. Taip­
gi ir Hawaii darbai vis mažinasi. 
Ten tūkstančiai žmonių iš Fili­
pinų dirba ant cukraus ir ana­
nasų plantacijų. 1930 metų cen­
zas rodė kad 45,268 filipinų gy­
veno Jungtinėse Valstijose, su­
lyginant su 5,000 1920 metuose 
ir 63,052 Hawaii.

7,000,000 Bedarbių
Amerikos Darbo Federacija 

išleido mėnesinį aplinkraštį ku­
riame apskaitliuota, kad Suvie­
nytose Valstijose yra 7,000,000 
bedarbių, ir pranešta, jog taip 
pat gali tęstis per dar vienus 
metus, ir jog Amerikos žmonės 
turėtų prisitaikyt ir pragyvent 
už daug mažesnę biudžetą. Dar­
bo Federacija pareiškia, kad rei­
kalinga palaikyt tas pačias al­
gas, su pakėlimais kur tik gali­
ma, tikslu padidint pirkimo pa- 
iegą. Toliau prisimena, kad 
675 firmos padidino dividendus 
šiemet, ir iš to sprendžia, kad ir 
Jos galėtų padidint algas. Abel- 
nai pramonė stovi apie 44 nuo­
šimčius žemiau negu normališ- 
kai.

SLA. Pildomos Tarybos 
Nominacijų Daviniai
SLA. Pildomosios Tarybos no­

minacijų balsavimai jau suskai­
tyti ir patikrinti. Daugiausiai 
gavusijei nominacijose balsų y- 
ra sekami SLA. veikėjai:

PREZIDENTO URĖDUI:
F. x J. Bdgočius .............. 1,942
S. Gegužis .............. 1,483
J. V. Grinius.................  1,393
J. J. Bačiunas ..............- 904
J. Gataveckas .s.......... 694
VIGE PREZIDENTO URĖDUI:
J. V. Grinius .................. 2,592
A. Mikalauskas .............. 1,937
M. Vokietaitis ............. 698
M. Mockevičius...................667

SEKRETORIAUS URĖDUI:
M. J. Vinikąs........’........... 2,535
P. Jurgeliutė ................. 1,891
J. Miliauskas ................. 691
V. M. Čekanauskas .... 626
B. Varašius .................. 528

IŽDININKO URĖDUI:
K. P. Gugis ...................... 3,679
J. Tareila ........... .--1,771
J. S. Lopatto ................. 992
P. Mažeika ..................... 640

DAKTARO KVOTĖJO „ 
URĖDUI:

Dr. I. B. Bronušas.......... 1,838
Dr. E. G. Klimas.......... 1,348
Dr. J. Stanislovaitis .... 1,058 
Dr. J. Jonikaitis .......... į 874
Dr. A. J. Karalius..........> 795

IŽDO GLOBĖJŲ URėDUU
J. Januškevičius, Jr......... 2,629
S. Bakanas .....................  2,098
Geo. J..Stungis .............. 1,875
M. A. Raginskas .......... 1,427
S. Mockus ..................... 666
J. Bacvinka .................. 605
K. Arisonas .............  583
J. Sekys ......................... 575

Meksikos. Vyskupai 
Paskelbė Valdžiai Kara
Meksikos Miestas, sausio 1. — 

Meksikos arkivyskupas Diaz pa­
reiškė, kad katalikai šioje žemė­
je teprivalo klausyti vien tik 
Dievo valdžios, kad bažnyčios 
valdžia stovi aukščiau visokios 
svietiškos žmonių valdžios. Jis 
savo laiške įsakė kunigams ne­
pasiduoti valdžiai ir pasilikti sa­
vo vietose ir katalikams — ne­
klausyti valdžios, kur jos reika­
lavimai priešinasi dieviškoms 
bažnyčios teisėms, o jei atsitiks 
reikalas, tai ir kraują pralieti už 
Dievo garbę.

Tačiau Meksikos spauda atsi­
sakė arkivyskupo laišką spaus­
dinti ir radio stotys nedavė jam 
savo kalbos per radio pasakyti. 
Valdžia laikinai susirūpino, atė­
mė leidimus piliečiams nešiotis 
ginklus ir uždraudė pardavinėji­
mą amunicijos.

Meksikos Katalikai 
Veikia

Mexico City, saus. 11...— Ka­
talikų Bažnyčia Meksikoj imasi 
teisėtos kovos prieš kongreso 
pravestą ir vykdomą įstatymą, 
kuriuomi federaliniam distrikte 
sumažinamas kunigų skaičius.

Dešimtys kunigų kreipės į že­
mesniuosius teismus gauti “in­
junction” prieš minėtą įstatymą. 
Šie teismai atsisako “injunc- 
tion’us” pripažinti. Tad kaip 
kunigai, taip daugelis pasauli- 
ninkų kreipias į vyriausiąjį teis­
mą. Visi pripažįsta, kad minė­
tas įstatymas yra priešingas 
krašto konstitucijai.

Šiame mieste visos bažnyčios 
be kunigų. Nes kurie kunigai 
norėtų turėti pamaldas, pirmiau 
turi įsiregistruoti. Kunigai gi 
negali pasiduoti pasaulinės val­
džios nuožiūrai. Jie turi vysku­
pus — bažnytinę valdžią.

Perorganizuos
“Federal National" 

Bankų
Boston, Mass. — Daniel C. 

Mulloney, Federal National 
Banko- prezidentas perstatė per­
organizavimo plianą perorgani­
zavimo komisijos susirinkimui. 
Komisija susideda iš penkiasde­
šimts didžiausių banko depozi- 
torių. Komisija pilnai sutiko 
su plianu. Susirinkimas buvo 
laikomas komisijos raštinėje, 
banko budinke. C. O’Malley, 
komisijos pirmininkas buvo pa­
skirtas išrinkt komisiją iš 10 ar 
daugiau ir kitą komisiją iš trijų 
ar keturių tikslu išdirbį smulk­
menas. šios komisijos bus pa­
skirtos bėgyje kelių dienų. A- 
pie 46,006 depozitorių gaus ži­
nias apie plianą be atidėliojimo.

Perorganizuojant manoma pa­
baiki n t dabartinį banko kapita*- 
lą ir perviršį ir permainyt vie­
ton to su $6,000,000 nauju ka­
pitalu išleidžiant 100,000 nau­
jas akcijas po $60. Iš šios su­
mos $2,000,000 bus paskirti į ka­
pitalo akcijų atskaitą ir $4,000,- 
000 į perviršio ir rezervos sky­
rius.^

Depozitoriai prašomi paskirt 
25-tą nuošimtį ką turi įdėję ban­
ke del akcijų už $60 kiekvieną 
akciją. Į kelias dienas depozi­
toriai gaus smulkmenas apie ši­
tą plianą ir galės pasirašyti. 
Herbert. Pearson, Federal ^ra­
tional. Banko receiveris, pranešė, 
kad banko durys bus atdaros 
žmonėm kurie yra skolingi ban­
kui, nes buvo atidėta nuo tos 
dienos kada bankas užsidarė.

Šarkis Sutinka Kum­
ščiuotis su Smėlingu

Boston, Mass. — Jack Sharkey, 
Amerikos sunkaus svorio čiam- 
pijonas sutiko kumščiuotis su 
Smėlingu, Amerikos Legiono 
naudai. Kumštynės įvyktų 
birželio mėnesy, žinoma, jei 
Mickey Walker neatimtų Smėl­
ingo karūną, Miami Floridoje, 
kitą mėnesy. Smėlingas turėtų 
kumščiuotis su Šarkiu po Legio­
no priežura ir pelnas butų pa­
skirtas sergantiems ir nedirban­
tiems veteranams. Kova tarp 
lietuvio ir vokiečio pritrauktų 
daug žmonių. Kiti sprendžia 
kad ineitu tarp $500,000 iki 
$750,000. Šarkis sutiko kum­
ščiuotis su pasaulio čampionu.

Šarkis su savo manadžierium 
Buckley atsilankė į Amerikos 
Legiono valstybės skyrių ir pa­
siūlė sutikt su vokiečiu bile ku­
riame dideliame mieste, Legio­
nui vadovaujant. Šarkis trum­
pai paaiškino savo pasiūlymą 
kamandieriui Garrity ir leido sa­
vo manadžieriui daugiausia kal­
bėt. Šarkis yra labai gerame 
stovyje sveikatos atžvilge ir sve­
ria 208 svarus.

Austrijos Miestas 
Ubagauja

Viena, Austrija, saus. 4. — 
Netikėtinos žinios ateina iš 
Steyr, 20,000 gyventojų miestu­
ko Austrijoj, kur gyventojai jau 
suvalgė visus šunis ir dabar ei­
na elgetaudami. Apie 10,000 
žmonių, tai yra visi suaugusieji 
neturi jokio darbo. Penktadie­
nis nustatytas elgetavimo dieną, 
kurią tūkstančiai vaikų ir mote­
rų eina per namus ir krautuves 
išmaldauti maisto.

IŠRADO GARSŲ SUGERĖJĄ
Sydney, Australia, sausio 1 — 

Čia išrastas prietaisas apsaugo­
ti teatrams, susirinkimams, pa­
maldoms nuo gatvių triukšmo. 
Tam tikrus tinklelius įdėjus į 
langus ir duris, šviesa ir oras 
laisvai įeis, bet jokie gatvių 
triukšmai viduj nebus girdėti.
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West Lyim,Mass. Philadelphia, Pa.
TEATRAS “KLASTA IR 

MEILE”
Lynn’o Lietuvių Jaunimo 

“Teatralis” ratelis jau nuo 
Senai praktikuojasi suvai­
dinti teatrą “Klasta ir 
Meilė” 5-kių aktų drama- 
tragedija. Pelnas skiriamas 
Lietuvos Piliečių Kliubui. 
Vaidinimas įvyks Sausio 
mėn. 31 dieną.

Lynn’o L. Jaunimo “Teat­
ralis” ratelis pereitais me­
tais yra suvaidinęs veikalus 
“Graži Mageliona”, “Živilė” 
ir kitus, kurie visais atžvil­
giais yra pavykę, dar ir da­
bar Lynn’o visuomenė yra 
nepamiršusi tų teatrų ir lau­
kia be kantrumo sekančio 
teatro.

“Klasta ir Meilė” bus vie- 
nas iš puikiausių teatrų, nes 
daugumas aktorių yra vaidi-
nę šį teatrą Lietuvoje po 
gimnazijas. Visi vaidintojai 
yra atvykę jaunuoliai iš Lie­
tuvos, kurie yra išsilavinę 
šiame darbe ir savo gryna 
tėvų kalba žavi publiką.

Šis veikalas nebuvo girdė­
ti, kad butų vaidintas Lietu­
vių kolonijose—visoje Ame­
rikoje. O kadangi jis yra 
vienas iš puikiausių teatrų, 
taipgi yra pritaikintas žmo­
nių gyvenimui, ypač jaunuo­
liams ir jaunuolėms, kurių 
gyvenimo nuotikiai yra pa-
našus šiam teatrui. Todėl! , , • 1 • J m * j • 1 9..... . darbi skirt. Tiesa, tie kurievisi vietiniai ir apylinkes
Lietuviai nepraleiskite šio 
puikaus vakaro-teatro. At­
silankiusieji visi bus paten­
kinti, nes be to per pertrau­
kai dainuos garsios daininin­
kės E. Meškauskaitė ir G. 
Zovytė iš Bostono ir griež 
orchestra.

Teko nugirsti iš Tea- 
tralio ratelio, kad jie del Lie­
tuvių Labdarybės D-jų šį 
teatrą gali suvaidinti apy- 
lenkės Lietuvių kolonijose 
veltui.—Papartis.

Grand Rapids, Mich.
Duodu keletą žinelių apie lie­

tuvius šiame mieste. Musų tau­
tos žmonių yra apie 2,000. Šio 
miesto lietuviai turi keturias 
svetaines ir apie keturias draugi­
jas kaip: švento Petro ir Povylo 
draugija su 300 narių; šv. Jur­
gio su 300 narių; Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų draugija su 300 na­
rių ; ir kita kareivių draugija su 
apie 20 nariais. Lietuviai turi ir 
savo Šv. Petro ir Povylo bažny­
čias, kur klebonauja kun Juozas 
Lipkus. Išviso šiame mieste 
gyvena 170,000 gyventojų, tai 
lietuvių maža dalelė.

Dirbtuvės visai mažai dirba— 
daug visai uždarytos._Vargas ir 
skurdas sukinasi tarp žmonelių. 
Miestas šelpia kiek gali. Jau 
dabar miestas šelpia apie 
4000 šeimynų iš savo iždo. Su 
tais pinigais moka žmonėms 40 
centų į valandą už miesto darbus 
ir tokiu budu žmonės gauna iš 
ko pragyvent, žmonės su tais 
pinigais negali niekur kitur 
pirkt tik iš miesto krautuvių. 
Miestas duoda pagal šeimynos 
didumą. Vyras ir žmona gauna 
du pusdieniu padirbt į savaitę, 
jei turi vaiką, tai po tris pusdie­
nius; o jei daugiau vaikų turi 
tai duoda daugiau. Pavieniai ne­
vedę, gauna pilną užlaikymą. 
Miestas turi didelį namą kur 
laiko pavienius, dieną ir naktį. 
Duoda darbus jiems valyt visus 
kanalus apie miestą. Tai toki 
dabar laikai, o kas toliaus bus 
ateitis parodys.—J. V.

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

- - — * JĮ -

DAR NĖRA ŽIEMOS
Philadelphijoj ir apielinkėje 

jokiu šalčių nejaučiama ir nesi­
mato sniego. Nors jau buvo 
šaltoka per pora dienų, vėjui iš 
pietų pradėjus pusti, vėl atkrito 
šaltis. Jau dabar laikas šalčiams 
ir sniegui, neš kitur kaip laikraš­
čiai rašo yra gana dideli šalčiai. 
Kūčių vakare, valgant vakarienę, 
laužant plotinas, po sveikinimų 
vieni kitiems, sulaukusiems 
linksmų švenčių, pasirodė ant 
stalo ką tik neseniai pririnkti iš 
miško grybų. Tai visiems galima 
suprast koks čia oras, kad dabar 
galima rast grybų miškuose. 
Daug kalba, jog prasidėjus die­
noms but ilgesniem, užeis sykiu 
ir dideli šalčiai. Dabar prasidė­
jus 1932 metams, mums teks 
matyt koks ištikrujų bus oras. 
Ligšiol, žmonės turėjo progos 
sutaupyt daug §kuro, kas šiais 
sunkiais laikais daug pagelbėjo 
bedarbiams. Nėkurie kalba, kad 
Aukščiausias geras, atjaučia be­
darbę ir todėl sulaiko šaltį. Gali 
but tiesa.

RINKLIAVA BEDARBIAMS 
NUSISEKĖ

Keleta savaičių atgal buvo 
pažymėta “Amerikos Lietuvy” 
apie rinkimą aukų bedarbių su- 
šelpimui. Aukas rinko Philadel- 
phijos mieste ir priemiesčiuose 
Buvo nustatyta surinkt $9,000,- 
000. Aukų rinkimas tęsėsi apie 
per mėnesį laiko. Organizuotų 
draugijų, komitetų ir rinkėjų 
darbas ėjo taip pasekmingai, kad 
per tą laiką surinkta ne devyni 
milijonai, bet $10,600,000. Stam­
besnės aukos buvo nuo $100. ir 
aukščiaus, net kaikurie aukavo 
$40,000. Mums tas nėr svarbu, 
nes yra gana turtingų airių, 
amerikonų ir žydų, kurie davė 
tokias sumas. Svarbu tame, kad 
ir lietuviai, ypač tie kurie dirbo 
dirbtuvėse, buvo verčiami, nors

turėjo dideles šeimynas atsisakė. 
Didžiuma turėjo sutikt išimant 
po pusę dolerio iŠ savaitės algos 
del bedarbių fondo. Tam veik 
nė vienas nebuvo priešingas, nes 
sunaudota geram tikslui nes rei­
kia viens kitą gelbėt. Tai geras 
pavyzdis lietuviams, Argi nebū­
tų galima nors dalelę tos sumos 
surinkt Vilniaus vadavimo rei­
kalams. Kur vienybė, ten galy­
bė. !

LAIKĖ MISIJAS
Philadelphijoj, lietuvių šv. 

Kazimiero parapijos bažnyčioje, 
nuo gruodžio 21-mos iki sausio 
3-čios dienos, 1932m. įvyko misi­
jos. Misijas laikė atvykęs iš 
Lietuvos kun. Bružiška, jėzuitas 
vienuolis, kurs graudžiais ir la-
bai tinkamais žodžiais davė 
tokius pamokinimus kokių dar 
nebuvom girdėję. Nors ir pasi­
taikė Kalėdos ir Nauji Metai ir 
apart to lietingos dienos,, visgi 
daug žmonių ėjo kiaušy tip, kad 
net bažnyčioj buvo per mažą 
vietos. Pamokinimai padarė gilų 
įspūdį, negalima tinkamų žodžių 
rast, kad tinkamai išpasakot. 
Misijonierius iš čia išvyko į 
Brooklyn, N.Y,

Balandėlis.

A. Williams, apie geriausius 
metus sako: “Į penkiasdešimt 
metų laiko daug moterų bus pra­
leidę dešimt metų lankydamos 
krautuves.”

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną ......................... $3 75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS *

14 Vernon St. WWorcester, Maas.

AMERIKOS LIETUVIS ■

LIUDVIKO KONČIAUS BITYNAS, NO. ABINGTON, MASSACHUSETTS

KAIP SUSTABDYT KITŲ BIČIŲ UŽPUOLIMAS
Pasauly paprastai visada stip­

resnis skriaudžia silpnesnį; tin­
giniavimas gimdo plėšimus, šios 
ypatingai dvi priežastis ir bičių 
tarpe gimdo tarpusavinį karą. 
Bitės ypatingai pavasarį ir ru­
denį dar mažai laukuose turė­
damos darbo labai mėgsta už­
pult, plėšt silpneses savo veis­
lės sesutes, o juoba našlaites. 
Radusios kur avily. plyšius - ir 
per skyles įsiveržia avilin, ker­
tasi su vietinėmis bitėmis, ima 
medų, darko, kapoja korius. 
Kaskart j u atlekia daugiau, kirs- 
damosis bitės, galų gale nugali 
ir motiną. Tada bitės užpultojo 
avilio kvaišta: pačios savo medų 
padeda vagilėms nešt į juų avilį 
ir pas pačias pasilieku.

Neišmintingi bitininkai xsako, 
tas ar kitas užsiuntęs savo bites 
ant manųjų. Tankiausia nę sve­
timos, bet savosios drūtesnės— 
puola antsilpnesijiųjų. Bent 
kiek žadina prie grobimų bičių 
šėrimas, o ypač jei sirapąn kiek 
įmanoma degtinės arba kitų 
aštrių gėrimų. žinoma, tpkie 
bitininkai pasmerktini.

Vagilės nuo . darbininkių^at­
skirti lengva, nes nedrąsios; la­
kioja nuleidusios kojeles apie 
lakas (duris), bando lyst avilin 
ir vėl pakyla, Mat vis bijo savo 
gyvybės nustot,

Užpultojo avilio gynėjos išei­

ĮVAIRIOS ŽINIOS
FRANCIJOJ 41,835,000!

Paryžius. -—■ Pirmos skaitlinės 
iš paskutinio franeuzų cenzo 
rodo, kad ateivių skaičius padi­
dėjo 400,000 nuo 1926 metų, gi 
gyventojų yra 1,100,000 dau­
giau. šioje šalyje dabar yra 
41,835,000 gyventojų, gi iš to 
skaičiaus g,891,000 yra ateiviai. 
FrąneŲoję tęipgi žmonės linkę 
kraustytis iš kaimų į miestus, 
kaip ir per visą pagąyjj. Ęųvo 
gyventojų skaičiaus sumažėji­
mas tuose distriktuose kur žmo- 
nęs užsiima ukininkyste. Vie­
nok, iš priežasties darbų stokos, 
žmoųės pradedą pąsiljkt kaimuo­
se. . Į • '

“’“““T

NELEIS KINIEČIŲ Į J MANILĄ

Manila. — Einantis guberna­
toriaus pareigas generolas Geor­
ge C, Butte pranešė šiandien, 
kad jis sustabdys nelegališką 
kiniečių imigrantų įėjimą ir pas­
kyrė sekretorius Santos ir Ųn- 
son iš Teisių ir Finansų Skyrių 
į special? komisiją dirbt išvten 
su Kinijos G^nęraliu Konsulu. 
Valdžios programa nebuyp pas­
kelbta, bet greičiausia įves ko­
kias ateivio rezidencijos pripaži­
nimo korteles kiniečiams. Kad­
angi padėtis yra rimta, kiniečių 
konsulas prižadėjo veikt ben­
drai.

PIRKIMO PAIEGA NUKIRS­
TA BILIJONAIS

Washington. — Apskaičiuoda­
mas, kad darbininkų pirkimo pa- 
iega nukirsta $10,000,000,000 
nuo 1929 metų, William Green, 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas sakė, kad gerbūvis 
nesugryž iki nuostolis nebus su­
grąžintas. Kalbėdamas per ra­
dio jis pareiškė, “Yra užtektinai 
darbo pasamdyt visus darbinin­
kus, kurie gali ir nori dirbt, jei 
sumažintų dienos darbo valandas 
iki septynių ir darbo savaitė bu­
tų sumažinta iki penkių dienų 
visose išdirbystės ir industrijos 
dirbtuvėse per visą šalį.” 

na ant lakų ir stoja mirtinon 
kovon su užpuolikėmis. Užpuo­
limo pradžioje lengva apgint už­
pultąjį avilį, gi pavėlavus—-sun­
ku.

Ginama šiokiais budais:
Pirmiausiai užpultojo avilio 

reikia užstumt lakas, palikus 
plyšelį ti kvienai dviem bitėm 
įeit. Visus kitus avilio plyšius, 
kuriais gali bitės įlyst, reikia 
rūpestingai užkamšyt. Kelis 
kartus kelioms minutėms ir li­
kusias lakų skylutes užkimšt, 
kad vagilkos, esančios avily,'bu­
tų nukirstos negaudamos iš lau­
ko pagelbos. Tokios priemonės 
ir pakanka paprastam užpuoli­
mui. Jeigu užpuolimas nesi­
liauna,'reikia imtis aštrių prie­
monių. Bet deginti ar mušti už- 
puolikes yra žiauru ir neišrrfin- 
tinga: juk bitė ne šuo, ne gai­
dys! i. .

Lauke esančias vagiles gąz- 
dint durnais, padėjus prie avilio 
rūkstanti kodylą. Pavilgyt va­
tos gabalėlį žibale ir padėti ant 
laktos tiltelio. Ant nakties už­
pultąsias pašerti sirapu. Ant 
lako tiltelio pastatyt stiklo šmo­
tą, kad bitės negalėtų stačiai a- 
vilin įlyst. Pamąinyt vidurdie­
nį vietomis užpultąsis su užpul­
tuoju.' Kad sužinojus iš kur 
vagilės atlekia, reikia išlekian­
čias iš užpultojo avilio bites api­

Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistų ir Gydytojo Pagelbos 
I

Žmogus Negali Turėt Pasisekimą Gyvenime ir But Laimingas
Jei Jis Nėra Sveikas

Mankštyba
Mokslininkai nuims sako, kad nėra prado ribojančio gyvybę. Yra daugybė 

priežasčių, del kurių žmonės numiršta, bet nėra nei vienos fiziologinės priežasties, 
del kurios jie turėtų mirti. Jei kiekvienas musų kūno narvelis butų galima retkar­
čiais išimti, išplauti iš jo nuodus ir nešvarumus ir paskui tinkamai maitinti, tai mes 
gyventume amžinai.

Kiekvienas gydytojas pasako, kad liga, skausmas ir senatvė ateina ne del gyvy­
bė? trukumo, Q del nešvarumų ir išmatų užankščianęių organizmą. Kliūtis su mumis 
yra ne tame, kad mes negana paimame naujos medžiagos, o tame, kad mes nesugebame 
nusikratyti senos! Todėl pirmutinis žingsnis linkui jaunybės suradimo yrą žinojime to, 
kaip išvalyti visus nešvarumus iš musų kūno narvelių, kurie neįleidžia į narvelius gy­
vybę sutęikįančip skysčiaus.

Laukiniai gyvuliai išrišo šitą klausimą ir netik išgyvena penkis, šešis kartus 
savo brandos laiko, bęt jie dar sugeba palaikyti jaunybės vieką, stiprumą, vyrybę 
praslinkus penkioms ar šešioms savo gyvenimo dalims,

Ilgą laiką buvo manytą, kad tas pareiną nuo jų veiklumo, todėl buvo pradėta 
gydyti visokios ligos mankštybos pagelba. Tačiau tuojau tapo patirta, kad didieji atle­
tai retai begyvena ilgai, kad stiprus pasaulio žmonės paprastai jauni numiršta. Todėl 
šita teorija buvo taisytina.

žymus futbolininkų įr atletų lavintojas Walter Camp, norėdamas surasti pras­
tesnę mankštybos formą profesijos žmonėms, sodintiems ištisas dienas prie rašomojo 
stalo ar verslo kantorose, atsiminė apie laukinius gyvulius, kurie visą savo gyvenimą 
papratę prie veiklumo, Uždarytį ankštuose narvuose, sugeba išlaikyti savg sveikatą ir 
stiprumą. ' • > • , , -r ' •; i: . -

Jis studijavo juos ištisas dienas ir savaites ir patyrę, kad jie nedaro jokių 
mankštynių, jie tik vaikščioja retkarčiais ratu po narvą ir tampos, raižos. Jie išsi= 
raižo visaip, išdirba kiekvieną kūno raumenį. Jie sulenkia nugarą, ištiesia keterą ir 
tempia kiek tik gali kiekvieną narį ir sąnarį. Jie išsitempia ir atsileidžia, išsitempia 
ir atsileidžia. 1 i : ; j i. . -' i

Degdamas §itug atradimu, Camp išdirbo naują mankštybos rūsį paremtą raižy- 
sena. Jis (daliną!) suprato būdą, tapiau nepermanę jo priežasties - paties branduolio 
to dalyko, būtent; kam raižysena reikalingą.

Ji yra reikalinga tam, kad neleidus nešvarumams apsistoti kųng narvejiugsę įp 
paskui užankšti jų akytes, per kurias negaliįeiti į juos šviežias maistas, reikalinga tam, 
kad palaikyti vienvalinę lengvą įsravą ir išsravą maisto ir nudėvėtų dalių.

Besiraižydami mes darome su savo kūno narveliais tą patį, ką d-rąs Cąrrel daro 
kasdien su neišperėto vižeiuko širdies narveliais: išvalome iš jų nešvarumus, nudėvėtas 
medžiagas ir nuodus ir tugmi duodame progą savo kūno narveliams priimti šviežią 
maistą nešamą pro juos kraujo srovėj. (gus

bėri miltais ir tėmyt prie įtaria­
mų linksmesnių avilių ar ten ne­
parlėks baltų bičių.

Arba užpuolikėms reikią duot 
neaiidėtino darbo, sakysim, pri- 
bert šiukšlių viepą kitą korį, iš­
spaust netvarkiai korius, ir- t.t. 
Arba vakare ar rytmety užpul­
tąjį avilį nunešt porai dienų 
tamsiam vėsiam rūsy, uždarius 
lakus skylėtomis užtvaromis. Į 
nuneštojo vietą pastatyt kitą 
tuščią avilį, įdėjus jo vidun ži­
balo arba metelių lapų. Tokio 
kvapsnio vagilės bitės neapkęs- 
damos, išsiskirstys prie rimto 
darbo.

Dar galima vartot vagilėms 
suvaldyt, ypač jei kok^nesąži- 
ningas bitininkas šeria savo bi­
tes alkoholiu, bičių apmarinimo 
priemonėmis. Paprastai tam 
tikslui vartojama azoto amoni j i- 
nė druska (ammonium nitri- 
eum), gaunamą tik didelėse 
vaistinėse.

Kaip žmogus buvęs apmarytas 
ir atsigavęs neatsimena savo 
paskutinių veiksmų ir kentėji­
mų, taip ir bitės po apmarini­
mo užmiršta ką prieš tai buvo 
dariusios; galima jas tuomet su- 
leist ir prie kitų šeimynų, ir at­
skirą iš jų padaryt spiečių .

Bitininkas Liudvikas Končius 
57 Battery Street

No. Abington, Mass.
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IRIOS ŽINIOS
CHARLIE CHAPLIN GRIS 

Į SCENĄ
Londone. — Charles Chapli­

nas, įžymus kino artistas dabar 
lankosi Londone, savo gimtinėje 
kur jis _ pradėjo savo karjerą 
kaip artistas. Londone būda­
mas jis labai daug varge, ir nie­
kas jo nežinojo, tačiau dabar at­
silankius į Londoną, jis vakarie­
niavo jau net su pačiu Valijos 
princu ir kitais Anglijos aristo­
kratais.

Jis pareiškė, kad neužilgo grį­
šiąs scenon vaidinti Napoleono 
rolę veikale, kurį jis pats ruo­
šia. Filmose esą jis daugiau ne- 
pasirodysiąs.

30,000 KINIEČIŲ AUDĖJŲ 
SUSTREIKAVO

Kankow, Kinija. — Trisde­
šimts tūkstančių darbininkų, 
kurie dirba audinyčiose sustrei­
kavo dėlto, kad negavo užgane- 
dinimą. Jie buvo reikalavę de­
šimts dienų algos kaipo premiją 
metų pabaigoje.

141 TERORISTAI NUTEISTI
Į KALĖJIMĄ

Palermo, Sicilija. — šimtas 
keturiasdešimt vienas Mafia 
teroristų draugijos nariai buvo 
nuteisti į kalėjimą, išviso jų 
bausmės sudaro 373 metus, gi 
mažiausia bausmė nuo 6 mėne­
sių iki 10 metų laiko.

Atiduos Kviečius 
Bedarbiams

Senato žemdirbystės Komisija 
parėmė nutarimą duodantį galią 
Ūkės skyriui perduot kiefc iš sa­
vo kviečių bedarbių maitinimui. 
Pirmsėdis McNary paskyrė-ko­
misiją sustatyt visas smulkme­
nas ir paskui paduot senatui. 
Komisija buvo pasiryžusi už­
baigt šį reikalą pirm kalėdinių 
atostogų, kurios prasideda ant­
radienio vakare. Kviečiai butų 
perduoti Raudonajam Kryžiui 
arba kitai labdarybės įstaigai, 
kuri '• turį tinkamas ypatybes. 
Ūkės skyrius turi 189,000,000 
bušelius kviečių, sukrautų ir nu­
trauktų nuo biržos. Streikuo­
janti angliakasiai Kentucky val­
stijoje, kuriuos Raudonasis 
Kryžius nešelpia, gaus šių miltų.

Paskutinėmis dienomis sena­
tas užgyrė rezoliuciją, duodan­
čią galią Federaliam Ūkės Sky­
riui išdalyt 40 milijonų bušelių 
kviečių bedarbiams.
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MOČIOS VARGAI IR MARČIOS NEDORYBES APIE BRAZILIJOS ŽALČIUS IR SMAUGLIUS
* •

Ant sukaktuvių 500 metų nuo įvedimo krikščionybės 
Lietuvon. Parašė š e r e n g a

Ak! brangi Močiute, mūsoji Lietuva!
Kode! tavo akys ašaroms vis srūva? " 
Sakyk! ar Tav gaila Tavo jo jaunų dienų? 
Tark mums žodį vieną, meldžiam balsu vienu!
Juk pustukstant’s šimet šalinas metelių, • 
Kaip Tu šventą turi kryžių ant pečių,
Ir kaip rub’s bait’s dėt’s Tav ant nekalto kūno.... 
Ko taip gailiai raudi? sakyk ar Perkūno,
Kuriam tu ir tavo sūnūs davė garbę, 
Ar kariausiant, ar po karei, ar tai darbe? 
Maž Praurimės, Praamžiaus ir kitų dievaiių? 
Ar šventos ugnies gail’ ir jos Vaidelaičių? - 
Taip-gi Kuningaikščių, Krivų ir Kriveitų, 
Ir liuosybes, ir tų laikų jau praeitų, 
Ir bajorų, ir-gi būrų, ir kareivių, 
Ei! sakyk Močiute, Močiut, kas tai yra?
Delko ašarėlės taipo gausiai byra?
Nors ištark žodelį, Močiut! nebūk tyli!
Ak! jau metų penki šimtai kaip — nebyle....

2
, Močė anė žodžio — nors graudingai klausta. 
Kas įspės dar, ko ji verkia, ką jai skausta; 
Delko baisiai menka ir-gi taip išdžiūvus?
O ne dyvai, daug-kart skaudžiai pliekta buvus! 
Ašaroms veidai mat giliai išravyti....
Raidmių raidmės, o tos duodas taip skaityti;
—“Metų didis skaitlius augo vis į krūvą 
Nuo to laiko, kaip aš vadinuos Lietuva, 
Kad turėjo mano vyras vardą “Lėtas,” 
Darbuos už dorybes nuo dievų mylėtas; 
Jį dievai po myrio savo skaitliun skaitė. 
Dar likau našlutė, kaip laukuos pušaitė: 
Sen tapau užpulta daugių daugel sykių

’ Nuo baisių, usuotų, su šarvais jaunikių, 
Kas turėjo gilių ženklius ant krūtinių, 
Kurie mano valdžią dildė nuodugninę.
Taipgi ir nuo kitų vien buvau lankyta, 
Bet nuo ženklkrutinių daug daugiau kankyta: 
Kirto, vergė žmones, ardė mano pilis.
Ak! vienok-gi tada nebuvau nebyle!....

Duod dievai man sūnūs stiprius neilgtrukus 
Ir matau tolesniai smarkiausius anukus, 
Kūne, gimę, augę ant tėvynės žemės, 
Su Gudais, Kryžeiviais, Lenkais drūčiai remias. 
Jie lupikams kailį gerai dildė tada, 
Kas kas syk didesnes mums skriaudas žada.... 
Bet kas metą stengias priešai mus įveikti, 
Būtent Kristaus mokslą trokštą mums suteikti.... 
Šimtais kartų dengias Kristaus šventu vardu 
Krikštya mus liepsna ir žegnoja kardu! 
Kurs taip darė, būdams Kristaus mokslo tarnu? 
Tas, kurs turtų, lobio geidė būti bernu. - 
Todėl mane lankė: čia juos grobiai varė. 
Ar Apaštolai ant svieto taip kur darė?
Nevedė jie karių, žmonių nenaikino. 
Nieko jie nedraskė, kantriai tik mokino. 
Ženklkrutiniai liejo kraujo man daugybę, 
Naktims plėšant ukes, gieda: “O šviesybe!”.'... 
Ir grįšt namon mano turtais apsipylę.

• Ak 1 graudžiai verkiau aš, be t-gi ne nebylė!....
4

Jie juk vertė mane išs’žadėt Perkung, 
Idant sveika bučiau ant dusios ir kūno; 
Jei tįkėsju, ’kaip jie, tapsiu išganytą 
Įr nęreiks nuo jųjų besulaukti pikįo. 
Kad ip kelets sūnų buvo katalikai, 
ĮĮęt ir tada lankė manę tie plėšikai ,

- gępĮdkrutiųįų sūnus ląi ištars teisybę, 
Kur jų boęių dėjos ta tikra tikybė?.... 
O! už trijų šimtų net su viršum metų „ 
Jų tikėjims liko kojoms sutrepentu! 
Dėlto neveltu mano kraujas šaukė:—
Nūn jie patys randas plačiam klaidų lauke.... 
Nuo žvėrių mano sūnūs atsi^irtq 
Ir tgvyngj- mano, gęri laikai viftg. 
get kaip sviete visaip ,taip brųlystęj’ tinkąs- 
Jf įg* vįens ąr du gęri, tregiąą vąicĮininkaa į. 
Kurs tėvynę bočių geidžią tikt dalytis, 
Pyię kąimynų savo imą jau žvalgytis “

- Ir (Įęl gavę bręlįų ręųgią prje|ų kumščiu / 
gąntaiką tuo mielą ir vienybę drumsčia, 
Tada priešams bepig, broliai kaip suskilę^ 
Ak! buvau nors liūdna, vienok ne nebylė!;...
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Kart Perkūno garbe bet turėjo trukti; 
Lopkrutiniams plėšant Lenkai štai im dukt|. 
O! tie čebatuoti uodeguočiai - - .
Jau kitokias taiso kilpas senai Močiai: 
Prikalb praanuką, kurs vardą <|ągaffiu^ 
J<acĮ apleistų mane, jiems kąrąąųmj '

Brazilija — klasiškas, roplių/ 
(reptilijų)"kraštas ir musų eks­
pedicijai teko dažnai su jais su­
sitikti. Prasidėjus pavasariui, o 
podraug ir lietingam laikotarpiui' 
šių tvarinių skaičius žymiai pa­
didėjo. Sausu laiku kai kurie 
ropliai tuno pasislėpę urvuose, 
panašiai kaip musų gyvatės 
žiemą. Visokių driežų galima^, 
matyti kasdien šimtais. Kuomet-;' 
lupami kailiai sumedžiotų žvėrių 
čia pat asiranda ir driežų gaudy­
ti muses, kurios apspinta mėsą. 
Tarp braziliškų driežų ypatingai ? 
krinta akin dideli, iki metro ilgio, * 
varandL Jie buna įvairių mar­
gų spalvų, labai savotišku raštu. 
Tai tie patys driežai, iš kurių

Brazilijoje miršta kasmet apie 
dešimtį tūkstančių žmonių nuo 
gyvačių įkandimo. Tatai dau­
giausia pareina nuo to, kad dau­
guma šio krašto gyventojų vai­
kščioja basi.

Bene įdomiausis Brazilijos 
roplys — tai boa ir anakonda, 
kitaip vadinami smaugliais. Tai 
įlgi žalčiai, iki 8 — 10 metrų il­
gio ir iki 25 centimetrų skers­
mens kūno vidury. Dažniausiai 
pasitaiko čia anakonda, vadina­
ma “sukuri”. Anakonda yra 
žalsvos spalvos, išmarginta dide­
lėm juodom dėmėm, o boa, rudas, 
"gražiu sudėtingu juodu raštu, 
šie milžiniški žalčiai gyvena 
mažų upelių pakraščiuose, pasis­
lėpę gausioje- tropiškoje aug­

Per "Musę Vilnių” į sostinę Vilnių!

odos siuvami paskutines mados da»nai net guli įsipynę
batukai kaprizingoms turtuo­
lėms. Varaną pagauti beveik 
neįmanoma, net nušauti neleng­
va, nes jis yra nepaprastai grei­
tas ir vikrus; nespėji pridėti 
šautuvą prie peties, o jis jau pa­
sinėrė į nepraeinamą spygliuotą 
tankumyną. Tačiau ekspedicijai 
pavyko sumedžioti jų apie de­
šimtį.

Nemaža užtinkame žalčių ir 
nuodingų gyvačių. Netoli musų 
stovyklos prie upelio, apaugusio 
tankiais medžiais ir aukšta žole, 
dažnai užtinkame gražių margų 
žalčių iki dviejų metrų ilgio. Jie 
dažnai, pasitikėdami savo apsau­
gine spalva, nepasijudina iš vie­
tos, manydami, kad priešas jų 
nepastebės. Geriausis būdas 
jiems gaudyti — tai prispausti 
šautuvo buože jų pirmagalinę 
kūno dalį. Tokiame atveju je 
žaltys daro charakteringą ju­
desį: jis vienu akimirksniu ap- 
sivinioja aplink šautuvą, o jei už­
tenka jam ilgio, tai net apie 
ranką, siekdamas iki žmogaus 
peties ir net kaklo. Tuomet jo 
uodega irgi daro savotiška ju­
desį — greitą virpėjimą, kuri ga­
lima butų sulyginti su elektros 
plaktuko darbų. Kuomet pirmą 
sykį teko pajusti tokį plakimą 
per savo veidą, įspūdis buvo ga­
na nepaprastas, žalčiai, nors ir 
nenuodingi smarkiai kanda ir 
kaip tik šiandien, kuomet mums 
besikeliant į naują stovyklą teko 
suleisti 
žalčius, 
rankos 
Išimtį 
rūšis — simpatingoji “mussura- 
na”. Jie niekuomet nekanda, o 
žmogaus simpatijų • įsigijo per 
tat, kad smaugia ir ryja labai 
nuodingą gyvatę, vadinamą “ja- 
raraca”. Kova buna labai arši, 
bet mussurana nusuka sprandą 
savo priešui ir prarija jį, nors 
ir butų jisai beveik to paties 
didumo. Mat, roplių virškina­
mas latakas gali nepaprastai iš­
siplėsti.

Iš nuodingų gyvačių dažniau­
siai užtinkame gyvatę — barš­
kuolę. Tai nevikrus, storas, iki 
dviejų metrų ilgio, , tvarinys. ■ 
Savo vardą gavęs nuo to, kad 
uodegos gale turi jis lyg skam­
butį iš sausų žvynų sudarytą. 
Užtikta gyvatė iš lėto priima 
puolimo pozą — ji susiriečia, 
pritraukdami kiek galimą galvą, 
kad žaibo greitumu ištiesus kak­
lą, suaugtų priešui mirtingą 
smūgį. Kartu su tuo ji atlieka 
savo uodegą greitą virpamą 
judėjimą, nuo kę minėtas skam­
butis sudaro ypatingą garsą. Tas 
garsas labai primena žiogo zir- 
Žėjimą, tačiau kas pažinęs iš­
girsta jį iš naujo, patiria šiurpu­
lingą įspūdį. Barškuolės laikosi 
arti musų buveinės, dažnai guli 
jos ant .tako, kuriuo einame į 
upelį maudytis, per tat turime 
jų sugavę apie dvidešimtį. Bra- 
siliečiai jų labai bijo ir skaito 
laimingu tą žmogų, kuriam ne­
tenką su jomis susitikti kely. 
Mums gaudant gyvas barškuo­
les, susirinkę juodieji kaimynai 
stvėrėsi už galvų ir balsiaį šuuįęė 
pagalbos yisu§ ąveptuosius, Žn 
poįpa, gyvąčių pavcgĮug cią yrą 
rįmtas, nęs kaip rgdo statistiką,

į vieną dėžutę penkis 
vienas griebęs mane už 
gerokai ją sukruvino, 
sudaro tik viena žalčių

ant pasvirusių medžių šakų, čia 
jie kantriai, be mažiausio jude-1 
šio, tykoja žvėrių ateinančių 
gerti vandenį. Tik prisiartinus 
gyvuliui, smauglys žaibo greitu­
mu griebia jį savo baisiais atgal 
užriestais, kaip lydekos, danti­
mis ir tuoj apsivynioja apie jį. 
Dabar prasideda smaugimas — 
žaltys apkabinęs gyvulio kru­
tinę, sudaro tikrą kipą. Lėtais, 
bet tikrais, lyg -donkrato jude­
siais, ši kilpa veržiasi vis labyn 
ir labyn, ir auka nustoja gyvy­
bės. Smaugliai yra ir žmogaus 

hgyvybei pavojingi. Pavojus kyla 
daugiausiai iš to, kad jų užpuoli­
mas buna netikėtas, o dažnai ne­
patogioje apsiginti vietoje — 
kaip -antai siauro miškinio 
upelio vagoje arba nepriei­
namame tankumyne, pelkėtoje 
vietoje ir t. p. Pagavęs - ir 
suspaudęs savo grobinį, smau­
glys laužo jam šonkaulius, rak- 
takaulius ir kt. kaulus, nuo to 
pasidaro vidujinis kraujo išsilie­
jimas ir netrukus ateina mirtis. 
Tarp musų- kaimynų, juodųjų 
“vaceiro” (raitieji galvijų prižiū­
rėtojai) vis dar gyvai atsimena­
mas įvykęs čia nesenai žiurpu- 
lingas nuotykis. Netoli musų 
“retiro” (piemenų namelis) ne­
prieinamame miško- tankumyne, 
kleksi nedidelis, neprieinamais 
siūbuojančiais krantais, gilus 
ežerėlis. Lijanos, apipindamos 
aplinkinius medžius, pasiekę jų 
viršūnes, nebeturi kur aukščiau 
lipti ir jų žalios kasos, prisagsty­
tos spalvuotų žiedų, svyra iki 
pat ežerėlio paviršiaus. Tas ež­
eriukas darė man visuomet kokį 
tai savotiškai gražų, bet podraug 
ir nejaukų įspūdį.

ĮJį ežeriuką nuėjo meškerioti 
dvi juodos moterys. Staiga vie­
na jų išgirdo baisų riksmą “gel­
bėk” ir tuo pačiu akies mirksniu 
pamatė savo draugę smauglio 
pagrobtą ir įtrauktą į vandenį. 
Tai buvo paskutinis pasimaty­
mas, — nelaiminga meškeriotoja 
rado sau ežeriuky amžiną atilsį...

Kad anakonda kartais skan­
dina savo grobinį, pats buvau 
liudininku. Nusiirėm vieną sykį 
su p. Carneiro ir jo sunum nedi­
deliu laiveliu upe Rio Preto. Nes­
pėjom nusiirti kokį šimtą metrų 
nuo musų kasdieninės maudy­
mosi vietos., — žiuriu, vandeny 
prie pat krašto didelio susiskusio 
žalčįo vingiai. Gavęs šūvį per 
porą emtrų atstumo, žaltys pir­
mu momentu išnyko iš vandens 
paviršiaus, o vietoje jo pasirodė 
užpakalinės kojos kapivaros 
(žvėris iš graužikų giminės, bet 
didokas, kiaulės didumo). Pama­
nėm esant čia kokio nesusiprati- 
no. Pradėjome traukti kapivarą 
į laivą, o kartu su ja dar gyva, 
konvulsingai spaudžiantį savo 
grobinį smauglį. Vos vos įkėlėm 
jį į laivelį, uždėję stiprios virvės 
kilpą ant kaklo.

Iš. laivelio iškėlėm jį į salelę, 
kur manėm pririšti prie medžio. 
Nepaisant, kad jo galva buvo 
peršauta; jo judesiai buvo tiek 
stiprus, Įęad netrukus nutraukė 
jis vįrvę, kuria buvo pririšta, tu- 
rėjom pririšti jį geležine gran­
dimi. — M. R,

Prof. P, Ivanauskas
j ____ __ ______ ___ J .iy—.J. —-L, ’.i,.;1;

: Pana paa Juos esant daili linkon pietų, 
Kuri sav už vyyrą jį turėt norėtų.... 
Kalba saldžiai ir vert plaukus aukštyn kakta. 
Kad sugriebti kaip nors raktelius ir raktą 
Mus’ kamaros Močios, turtingos Lietuvos. ~ 
Piršlių uodeguočių pranedėliui krųy@§- 
Prižad viską mestų (bil nęgąrbįnt Perkūną): 
Baltą rūbą, aukso kryžių ir karūną, 
Ir pas save prašo veikiai atvažiuoti, 
|qeįc yr ko, kaip plačiai jis gal|s

Jagaųįųą Yiėųą kgrį įr ąntrą lankos^ 
im • •. •. • sudėtos pankus! —

Moč šaltas prakaitą net išpylę.
Ak! po m arčia ar tikt netęks but nebyle! ?___

r (Bus daugiau)

Nėra Lietuvoje kito tolėju žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus 
didelio formato 24 puslapių, yra'* tik vienas žurnalas “MUSŲ VIL­
NIUS”.

“MUSŲ VILNIUS” gina Vilniaus reikalus, rašo kuo plačiausiai 
Vilniaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergto­
sios ir Laisvosios Lietuvos, tlis atsidėjęs seka Amerikos ir kitų kraštų 
lietuvių gyvenimą. * —

“MUSŲ VILNIUS” punktualus žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10, 20 ir 30 dieną kiekvieno mėnesio.

“MUSŲ VILNIUJE” bendradarbiauja žymus publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. 
Herbačiauskas, Liudas Gira, Liudas Dovydėnas, K. Inčiura, Lazdynų 
Pelėdu-Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckas, 
d-ras Rutenbergas, Matas šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Zimins- 
kas, prof. Z. žemaitis, M. Aldonis ir visa eilė okupuotos Lietuvos rašy­
toju. Redaguoja V. Uždavinys.

‘“MUSŲ VILNIUS” žengia tvirtais ^žingsniais į penktus metus. 
Jame rasite gražiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių 
iliustracijų, visiems artimų minčių. i

“MUSŲ VILNIUS” pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pus­
mečiui — 4 litai. Užsieniuose — 20 litų.

Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks G pre­
numeratas, tas septintą gaus nemokamai.

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė 3. Skambinkite 
telef. 10-88.

KAIP KAS KA SAKO
Dr. Charles Mayo sako: “Kas 

antroje ligoninės lovoje Suvie­
nytose Valstijose guli nesveikas 
prote, pamišėlis, silpno proto, 
kvailas, ar sergantis nuo senat­
vės. Priežastis to yra perdide- 
lis rūpestis. Susikrimtimas dau­
giau perbloškia protą, negu pats 
darbas.”. * * *

Prof. Willem De Sitter sako: 
“Jei apskaitliuotumet kiek yra 
medegos skaitant protonais ras­
tumėt 7, 000, 000, 000, 000, 000, 
000, 000, 000, 000, 000, 000, 000 
000, 000, 000, 000, 000, 000, 000 
000, 000, 000, 000, 000, 000, 000

Dr. Leland. Ossian Howard* * *
sako: “Vabalai yra musų vienin-, 
teli konkurentai čia ant žemės 
ir ant kiekvieno gyvo ir negy­
vo daikto. * * *

Henry Ford sako: “Viskas ką 
dabar turime yra išėjęs iš ma­
dos. Musų taip vadinamas pro­
gresas nusmuko užpakaly laikų. 
Automobilis kaip ir dar* nepra­
dėtas. Automobilis yra ten pat, 
kur elektrinė šviesa buvo,, kadh’ 
Edisonas paliko ją.”* * *

Kun. J. E. James sako: “Jei 
žmogus gali sulaužyt įstatymus, 
kad gaut alaus dabar, nežinia kas 
bus su juo kitą žiemą, jei jis ne­
galės sulaužyt įstatymus gavi­
mui duonos?”* * *

ko: “Šitoje šalyje pats negali iš- 
sireikšt už save. Yra organizuo­
ta valdžia ir pats tun but kokia­
me nors veikime arba negali pa­
siekt niekur nieko.”

* * *
Florence Ziegfeld, teatrų ve­

dėjas sako: “Sunkiuose ar ge­
ruose laikuose vyrai negali ap­
sieit be sekančių trijų, nė ketu­
rių reikmenų: be moteries gra­
žumo priduot inspiracijos pro­
tui, be tabako nuramint jį, be 
kokio nors gėrymo, kad priduot 
gyvumo ir turėt kelias akcijas 
biržoje, kad priduot vilties.”

* * *
Gene Tunney, buvęs kumšti­

ninkų čiampijonas sako: “Idant 
butų galima sutvarkyt nervų 
sistemą, žmogus turi but šaltas, 
rimtas, turi turėt drąsos ir liuo- 
sas nuo rūpesčių; turi turėt sa­
vo paties gabumų sąmonę ir tas 
priduoda drąsos automatiškai. 
Tai yra psichologiškas nusista­
tymas, kuris buvo tiesioginai 
atsakomingas mano laimėji­
mas” * * ♦

Al Capone gengsteris sako:— 
“Visuomet aš kalbėjau prieš ne­
dorą žmogžudystę. Aš visuomet 
jiękenčiau jos.”* * ♦

G. B. Shaw, rašytojas sako: 
“Aš tvirtinu, kad nė joks vyriš­
kis rašytojas gimęs devyniolik-. 
tame šimtmety už Norvegijos ir 
Švedijos rubežių nepastumė mo­
terį daugiau nuo jos papėdės, 
kad pastatyt ją ant tvirtos že­
mės negu aš pats.”* * ♦

Burgh sako: “Gerbūvio laikuo­
se buk pasirengęs sutikt pakei­
timą, gi bėdoje turėk viltį, kad 
įvyks pakeitimas.”

* * *
Owen D. Young sako: “Gerbū­

vis nesugrįž per užtikrinimą e- 
konomiškos lygsvaros šioje šaly, 
bet per pagelbėjimą ekonoomiš- 
ką lygsvarą išlaikyt. Tas ne da­
rymas gero kitiems, bet musų 
pačių labui.”

* * *
Dr. George Crile sako: “Civi­

lizacija per greit keliavo del 
žmogaus, jo kūnas neturėjo už­
tektinai laiko pasivyt smegenis 
ir todėl civilizuoto žmogaus kū­
nas yra ,«kaipo senovės vežimas 
varomas lėktuvo inžino.”* * *

Lewis E. Lawes, kalėjimo sar­
gas sako: “Kada žmogus pasie- 
kai keturiasdešimts penktus me­
tus, jisai atjaučia piktadarysčių 
bergždumą.”* * *

Dr. Foster Kennedy sako: — 
“Gimimo vienintelė teisė ir tei­
sė mirt. Gamta nori mus užmušt 
ir jai pasiseka. Gydymas yra 
pralaimėta kova. ' Mes praktiš­
kai esame panaikinę skausmą ir 
dabar žmonės tikisi, kad panai­
kinsim mirtį.”

♦ ♦ ♦
Stanley High, redaktorius sa­

ko: “Buvo peržiūrėta šešiasde-, 
šimt-trys svarbiausieji Ameri- 
rikos laikraščiai ir iš’ to suras­
ta, kad laike dvidešimt penkių 
metų tarp 1900 ir 1925 metų, 
vietą paskirta politiškom žiniom 
padidėjo tik vienu nušimčiu, 
piktadarysčių žiniom penkiasde­
šimt aštuoniais nuošimčiais ir 
iliustracijom aštuoniasdešimt 
keturiais nuošimčiais.”* * $

Llųyęį George, diplomatas sa­
ke > ętFaskutjnėje karėje žmonės 
pergyveno baisius laikus* atei­
nančioji kw dar nepermatoma 
ir pasaulis eina tvirtai, 
baisiai ir kvailai maršuoja prie 
kitos karės, dainuodamas taikos 
dainas ir ruošdamasis į karę,” * * ♦

James J. Davis, senatorius sa-

Dr. Paul Mahaffey sako: “Ne­
prabėgs nė šitmas metų , kaip 
moterys turės kojas kaip arklių 
kanopai.” ♦ ♦ ♦

Dr. N. M. Butler, universiteto 
prezidentas sako: “Republikoniš- 
kos valdižos forma įsteigta, ka­
da Suv. Valstijų konstitucija bu­
vo užgirta (1789 metais), yra 
(išimant Japonijos imperiją) di­
džios tautos seniausia valdžios 
forma, kuri randasi pasauly.”

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” leidėjai 

norėdima šiuo bei tuo pasitar­
naut savo skaitytojams, sumanė 
atspausdint sveikatos libretus 
ir juos siunčia kiekvienam savo 
skaitytojam kaipo Kalėdinę Do­
vaną.

Taigi su šiuomi skelbiame, 
kad sveikatos libretai jau at- 
spausditi ir siuntinėjama tiems, 
kurie nuo liepos 6-tos pereitų 
metų atsinaujino arba naujai už­
sirašė “Amerikos Lietuvį”. Mes 
tas dovanas savo skaitytojams 
pratęsim ir ant šių 1932 m. Tai­
gi, kas prisius $1.50 už Ame­
rikos Lietuvį, tas gaus tuos Svei­
katos Libretus Dovanai. Lietu­
voj — $2.x

Todėl prašytume gerbiamų 
savo skaitytojų per šį laikotar­
pį kiek galit pasidarbuot del 
praplatinimo Amerikos Lietuvio. 
Tie sveikatos libretai mum bran­
giai atsiena ir todėl mes jų ne 
daug ir teatspausdinom. Mes, 
rodos, neklystam sakycbmi, kad 
“Sveikata Brangiausias žmo­
gaus Tartas Pasauly5^. Mes taip­
gi neklysime pasakę, kad tą tur­
tą kiekvienas musų turime nuo 
prigimimo, o tiktai mums sto- 
kuoja žinojimo kaip ji užlaikyt 
ir juomi naudotis. Tuo atžvil­
giu, mes ir išleidome Sveikatos 
Libretus — pamokinimus, kad 
gera sveikata pasiekiama kiek­
vienam be vaistų ir gydytojo pa­
ge! bos.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St Worcester, Mass.
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Aras, Visy Arų Aras
(Čia talpinam vieną Krėvės 

beletristinę apysaką iš “Daina-_ 
vos šalies Senų žmonių Padavi-

PROF. VINCAS KRĖVĖ-MICKEVIČIUS
Minėjimui :gerb. musų mokslininko, rašytojo ir visuome­

nės veikėjo prof. Vinco Krevės-Mickevičiaus 25 metų 
literatūros darbo sukaktuvių.

nenaikina pa- 
Taigi, kalbos 

atžvilgiu, visi 
yra Lietuvių

tikro svarbius užda- 
paliečia “Baltijos 

n-y 18-ame, berašy- 
apie suvokietėjusius

tautos
vinius 
Aidas” 
damas 
lietuvius inteligentus Klaipė­
dos krašte. Beskaitant tą 
straipsnį,- galima veik tą pa- i 
tį pasakyt ir ant Amerikos 
lietuvių, kurie ne iš prievar­
tos, bet savanoriai jau veik 
baigia ištautėt. O ką-gi be­
sakyt apie čia gimusį jauni­
mą? Gal į tai atsakys čia 
talpinamas straipsnis:

Per trečiąjį Lietuvos ir 
Lenkijos padalinimą tikra 
Lietuvos dalis — Klaipė­
dos kraštas teko Prūsijos 
valdžiai. Per visą laiką va­
rė Prusai nutautinimo dar­
bą, ir jie pasiekė to, kad 
šiandien didelė dalis klaipė­
diečių jaučiasi tikrais vokie­
čiais, reiškia simpatijų Vo­
kietijai, o ne savo tikrai tė­
vynei Lietuvai.

Šis reiškinys verčia mane 
padaryti keletą paštabų pa­
tiems suvokietėjusiems lie­
tuviams, o ypač lietuviams 
inteligentams, kurie turi tą 
nenormalų reiškinį atitaisy­
ti.

Pirmiausiai, kas yra tau­
tybė? “Ji yra vienas didelės 
individualybės išsivysty­
mas”, kartą pasakė Mickevi­
čius. Reikia konstatuoti, 
kad tauta yra surišta tam I 
tikromis žymėmis, kurios 
būtent yra: teritorija, ats­
kiri žmonės ir valdžia. Be 
to, tauta turi ir kitų indivi­
dualių žymių, kaip, pav., kal­
ba, papročiai ir idėjos, norai 
bei siekimai, kurie atskirus 
individus jungia į harmonin­
gą veikimo ratą. Nereik ta­
čiau manyti, kad tautos in­
dividualybė būtinai esanti 
surišta su tam tikru tautinių 
žymių visetu, be kurio ji ne­
galėtų reikštis tikrovėje. 
Net pati kolba, kuri geriau­
siai pareiškia tautybės esmę, 
nėra tautai, kaip tokiai, bū­
tinai reikalinga.

Tiesa, tautinės kalbos sto­
ka padaro tautybės turinį 
menkesnį ir mažiau apibrėž­
tą; vis dėlto butų neteisinga 
dėl šios .priežasties išvesti 
tautybės stoką apskritai. 
Panašiai, kaip stoka kojos, 
ar rankos, ar kito kurio 
fizinio ar psichinio elemento 
napanaikima žmogaus indi­
vidualybės — žmogus vis pa­
silieka žmogiškuoju indivi­
du, taip stoka kalbos, terito­
rijos ar kitos kurios konkre-’ 
tinęs tautos gyvenimo ap­
raiškos nepanaikina tauty­
bės.

Klaipėda buvo netekusi 
Lietuvos teritorijos, jos gy­
ventojai užmiršo lietuvių 
kalbą. Bet ar jau tuo pačiu 
nusto j o lietuvių tautybės ? 
Anaiptol, ne. Pas klaipėdie­
čius tautybės pasireiškimas 
tik vokiškumu užslopintas. 
Jau buvo sakyta, kad terito­
rija ir kalba 
čios tautybės, 
nemokėjimo 
klaipėdiečiai

• tautos dalis.i
Individus į tautą jungia ne 

. tik kalba ir teritorija, bet ir 
į gili, šviesi ir tamsi praeitis, 
papročiai, - istorija, idėjos, 
norai bei siekimai. Tik šis 

i psichinis individų ryšys su­
daro tautos esmę. Kas at­
sižada tautos idėjų, norų ir 

j siekimų, užmiršta
tikslus, tas, pilnoj žodžio 
prasmėj, atsižada tautybės.

■ -------- o--------
$3,200,000,000 Išleista 

'1931 Metais Apšvietos
REIKALAMS

Sulyg ką tik dabar paskelbtų 
oficialių Federalės Apšvietos 
Raštinės skaitlinių, parodo, kad 
Suvienytos Valstijos per perei- 

,; tus metus išleido tris bilijonus 
du šimtus milijonų apšvietos rei-

• kalams.
1931 metais mokinių susiregis- 

. travo į elementarines pradžios 
i mokyklas 21,211,325; į aukštes- 

< nes mokyklas, 4,354,815 ir į auk- 
, štesnių mokyklų kitas įstaigas 

1,099,468.
’ Taipgi skelbiama, kad į priva- 

tiškas ir parapijines mokyklas, 
elementares ir antraeiles — ben­
drai, susirašė apie 2,700,000 mo­
kinių.

Suvienytų Valstijų mokytojų 
skaitlius apskaitliuojama iki 
1,029,000.

1931 metais elementarinių mo­
kyklų mokinių skaitlius buvo 
mažesnis už 1930 metų, nes 
šiuose metuose buvo įsirašiusių 

J apie 21,370,006 mokinių, tačiau 
aukštesnių mokyklų registran- 
tų skaitlinė pašoko virš 300,000 

, | bėgy metų. Kadangi 1930 me­
tais aukštesnėse mokyklose da­
lyvavo vos 4,030,000 mokinių.---- --- 0--------

KOKIA BUS ŠIEMET 
ŽIEMA?

Stocholmo meteorologinio hi­
drografinio instituto vedėjas J. 
W. Standstrom, pasirėmęs savo 
ilgametiniais Golfo srovės tyri­
nėjimais, neseniai vėl išrodė, 
kad Golfas labai veikia šiaurės 
Europos kraštų, ypač Skandina­
vijos pusiasalio, klimato santy­
kius. Pagal Golfo srovės tem­
peratūros kitėjimą esą galima 
prieš trejus metus įspėti, kokia 
bus Norvegijos ir Švedijos žie­
ma ar vasara. •

- 1928 metų vasarą Golfo sro­
vės vanduo prie Amerikos kran­
tų Atlanto vandenyne buvo ne­
paprastai šiltas. Tas šiltasis 
vanduo artimiausią žiemą pasie­
kė Islandijos pietų krantus ir 
čia iššaukė žemą oro slėgimą, 
tuo tarpu šiaurės Rusijoj vyra­
vo giedro, šalto oro atmosferos 
aukštas slėgimas. Ta vasara 
Švedijoj buvo labai šalta ir eže­
rai bei jurų kraštai labai ilgai 
išbuvo ledo sukaustyti.

1929 metų vasarą Golfo srovės 
šiltasis vanduo atsidūrė kiek 
šiauriau Islandijos ir iššaukė čia 
žemą atmosferos slėgimą. Be to 
putė iš Ispanijos ir Azorų salų 
šiltį vėjai, kurie sudarė labai 
minkštą žiemą.

Galop trečią vasarą, t. y. 1930 
m',. Golfo proves šiltasis vanduo 
pasiekė šiaurės ledinuotąjį van­
denyną ir čia iššaukė poliaus le­
do tirpimą, kuris, tarp ko kito, 
leido rasti Andree ekspedicijos 
liekanas. Šilti vandenys pasuko 
į rytus ir apsėmė Špicbergeno ir 
Prano Juozapo žemę. Iš pradžių 
putė vakarų -vėjai, vėliau vėjas 
pradėjo krypti į vasaros vakarus 
ir atnešti iš Grenlandijos į Skan­
dinavijos pusiasalį šaltą orą. Dėl 
to 1931 m. žiema buvo labai 
žiauri ir- šalta iki pat pavasario.

Naujausios žinios iš Amerikos 
praneša labai šiltą Golfo srovės 
stovi prie Nevjorko ir Bostono. 
Bet šį žiema privalėtų buti\uo 
labiau šalta, nes Golfo srovės į- 
taka Europoj tebus jaučiama tik 
kitais metais.

Toli, toli, ten, kdr saulė teka, 
yra kalnuota šalis, tokia, kokia 
ir sapne nesivaidina musų šalies 
žmonėms. Toje šaly aukšti kal­
nai, ant aukštumynų kurių, ant 
jų žaliųjų viršūnių—nė žmogus 
neužeina, nei žvėrys neužlipa,, 
nei paukštis neužlekia. Tik de­
besiai ten nakvoja, tik žiema • 
amžinąjį lizdą sau susivijo, ir> 
laisvi tik arai ten savo vaikus 
peri. . ' ‘

Tarpu aukšto kalno viršūnės : 
kietųjų uolų augo lizde Aras., 
Kai jis buvo mažas, ir silpni 
sparnai, plunksnomis neapaugę, 
dar jo nekėlė, dairėsi Aras mė- 
lynosna dangaus erdvėsna, kur 
aukštai, aukštai, aukščiau auk­
ščiausių kalnų viršūnių lakiojo 

‘seni stiprus arai. Ir svajojo ta­
da aras:

—Kai aš užaugsiu pasiųgėsiu, 
kaip seni arai, aukštai padangė­
se lakiosiu. j ; J

Svajodamas džiaugėsi Aras, 
kad aru gimė, ir laukė tų laikų, 
kai aru ims aukštai skrajot, kur 
žmogaus akis nepasiekia, kur 
silpnas paukštis nedalekia. • .

Praėjo daugel laiko, sustiprė­
jo Aro sparnai, ir lakiojo Aras 
aukštai mėlynose padangėse, 
kur tik seni arai skrajojo. Bėt 
jau nebesidžiaugė tuo, Aras, kad 
taip aukštai padangėse lakioja, 
kur lakioja ir kiti arai. Dažnai, 
dažnai tupėdamas ant žilos kal­
no viršūnės, tampė Aras galin­
gus sparnus savo, dairėsi mėly- 
nosna dangaus erdvių bedugnės- 
na, kur šviesi saulė kelią sau 
mina. Ir svajojo Aras:

—Kai sustiprėsiu, kaip seni 
arai, kai lakiot gerai įprasiu, tai 
aš pasikelsiu taip aukštai, kur 
dar nė* vienas aras nelakiojo. Aš 
nulėksiu ten, kur dar nė vįęnas 
aras neskrajojo, aš atrasiu kelią 
nuo žemės į dangų.

—Tai tada visi pagirs ir su­
žinos, kad yra tokis Aras, visų 
arų aras, kursai žino kelią juio 
žemės į dangų. . .

—Ir ateis visi, kas gyvas^yra, 
ir nusilenks prieš , j į ir prašys, 
kad kelią ten parodytų.,,

Ir taip svajojo Aras, ir, besva­
jodamas džiugiai kleketavo i ir 
jautė,, kad galybė auga jo kru­
tinėję, kad širdis verda narsu­
mu. ■' A-

Ei, nėra to pasauly, ko nedrįs-, 
tų Aras, tarpu visų arų aras.!

Tarpu tų kalnų, kur gyveno 
Aras, buvo vienas kalnas, visų 
kalnų aukščiausias. Jisai buvo 
tarpu visų kalnų tos šalies, kaip 
Ara& tarpų arų,

Kai šviesiai žverblė sniegais jo 
viršūnė, skęsdama saulės ’ spin­
duliuose, visi kalnai buvo gryn- 
ni, giedrus. Niekur nęsįrpdė 
nei vienas debesėlis, nei vieną 
miglelė, o tos, kur nakvojo gi-

Gimė Vincas Krėvė-Mickevi­
čius 1884 m. spalių 17 d. Subar- 
tonių kaime, Merkinės parapijo­
je, pasiturinčių dzūkų ūkininkų 

į šeimoj e. ' (Savo laiku tą vietą 
vadino Dainava). Baigęs pra­
džios mokyklą, Vincas, kaip ir 
daugelis kitų senesniosios kar­
tos inteligentų, buvo skiriamas 
į kunigus. Privačiai pasiruošęs 
pas lenkų kunigą Račkowskį, 
stojo Vilniaus kunigų seminari­
jom Tuo metu kaip tik siautė 
lenkiškumo manijos dvasia. Net 
pačių j e seminarijoje buvo susi­
dariusios dvi — lietuviškai ir 
lenkiškai kalbančių ir savo lietu-

konyse. Ten susipažino su L. 
Gira, kuris jau pirmiausiais 
mokslo metais buvo karstas ir 
susipratęs lietuvis, ir su tautiš­
kojo romantizmo gerbėju, lietu­
viu patrijotu kun. Jonu Šoblic- 
kiu. Jų draugystėje Krėvės 
dvasioj vėl atgimė lietuviškoji 
sąmonė, ir uždegė didelius jo po­
etiškus gabumus. Th dvasia 
nebeužgeso ir išėjus aukštuosius 
mokslus ir išsilaikė ligi šių die­
nų. Baigęs Kievo, Vienos ir 
Lvovo universitetus, gavo ma­
gistro ir filosofijos daktaro laip­
snius. Ligi 1920 m. mokytoja­
vo Rusijoj, Baku mieste. Grį-

Prcf. Vincas Kreve-Mickevičius

viškos kilmės ųesiginančių, klie­
rikų ir lenkuojančių klierikų — 
srovės. Ir Vincas Krėvė (tada 
dar Mickevičius) iš karto buvo 
patekęs į “lenkomanų” draugiją. 
Šio įvykio liudininkas kaip “T- 
tas” paduoda n-y 51-me, yra 
dailininkas rašytojas Liudas Gi­
ra pasakoja taip:

Krėvės tėvas atvežęs Vincą 
dar visai jaunutį Vilniun moky­
tis kunigu, atidavė į vieną pri­
vatų bendrabutį. Ten laikomi 
besiruošiantieji* seminariojn vai­
kai, būdavę jau nuo seniau išmė­
gintais -budais “pirdirbami” iš 
lietuvių į lenkus. IŠ ten Krėvę 
pasiėmęs auklėt vienas Vilniaus 
kapitulos narys, paskui vysku­
pas Zveravičius, kuris vėliau a- 
tidavė minėtajam kun. Račkow- 
skiui. Taip prie kunigų gyven­
damas prisįruošė prie reikiamų­
jų egzaminų, ir įstojo seminari­
jom Tačiau gręit iš ten išstojo 
ir išvažiavo Klevo universjtetan. 
Vasarą ‘(1902 m.) praleido da­
bar lenkų okupuotuose Marcin-

žęs į Lietuvą, Lietuvos univer­
sitete skaitė literatūros paskai­
tas, o dabar, Vytauto Didžiojo 
universitete yra ordinarinis pro­
fesorius ir humanitarinių moks­
lų fakulteto dekanas. Dideli V. 
Krėvės nuopelnai kaip visuome­
nininko, tačiau didžiausi musų 
literatūroj. Jo beletristiniai ku- —Arba •
riniai, kaip, “Babulės vargai,*” įkokie'jo n

Ir pasodino žmonės Arą narvon 
ir pastatė ją ten, kur buvo dau­
gel paukščių ir laukinių ir na­
minių. Buvo ten strazdų, vištų, 
žąsų ir kalakutų.

Pastatė narvą, kur buvo įtup­
dytas Aras, pačioje gražiausioje 
vietoje. Džiaugėsi žmonės, kad 
turi pasigavė Ai-ą, visų arų arą, 
ir lesino jį geriausias lesalais ir 
girdė tyru šaltinio vandeniu. 
Bet negėrė, nelesė nieko Aras, 
tik daužėsi į narvos sienas, dras­
kė vielas nagais, laužė snapu, 
mušė . sparnais.

Nusilaužė Aras snapą, nagus 
aplaužė, sužeidė iki kraujų, kru­
tinę, apsimušė sparnus, bet ne­
siliovė laisvėn veržtis.

Ir narvo j e nenorėjo žmonių 
vergų but... Laužėsi ten kur 
mėlynos dangaus erdvės jį šau­
kė.

Ir matė tai kiti paukščiai, kaip 
žmonės apie. Arą galvoja, ir kaip 
jis nevengia jų gera, matė ste­
bėjosi ir Aro suprasti nesuprato.

—Kokis jisai nedėkingas! — 
kalbėjo strazdas: — kad apie 
mane žmonės taipos stovėtų, 
dieną ir naktį jiems švirkštam-

—Ir ko jam!—kalbėjo antys: 
—žmogus peni jį, kuo tik jisai 
nori. Kad butų netokis puikus, 
tai jo žmogus ir narvoje nelaiky­
tų. Sako, jisai kalnuose gyve­
na. Argi tenai taipo gerai, k^ip 
pas žmogų?' Argi ten rasi tiek 
varliūkščių, kaip čia.. .

—Ir mėšlynas gal kur geres­
nis!—kalbėjo gaidys:—ot pa­
krapštytų dabar, nagai toki ge­
ri pas jį. Ė, kvailas paukštis, 
savo laimės nesupranta...

—Ga-ga-ga! Ko dar jisai no­
ri! Ką jis ras tose padangėse. 
Tokių balų, kaip musų žmogaus 
laukuose, nėra gi niekur. Ma­
co seselės, kurios nepriklauso 
žmogui iš tolimos šalies kas vie­
ni metai gi čia atlekia.

—žmonės kalba, kad šalti tie 
kalnai, amžina žiema tenai gy­
vena,—tarė pralėkdama krekž- 
delė, kuri toli buvo daugel ma-

riniai, kaip, “Babulės vargai," 
“Grainio liepa” ir dramos — 
“Šarūnas,” “Skirgaila,” “Likimo 
keliais” ir pagaliau jo geniališ- 
kieji “Dainavos šalies padavi­
mai” visada stovės didingais 
stulpais lietuvių literatūros isto­
rijoj: -

Pagerbdami sukaktuves, hu­
manitarai studentai gruodižo 13 
d. Vytauto Didžiojo Universite­
te buvo suruošę iškilmingą pa­
minėjimą. Apie patį Krėvę ir 
jo kūrybą skaitė paskaitas prof. 
J.'A. Herbačiauskas, prof/Myk. 
Biržiška, Petras Juodelis, Bern. 
Brazdžionis ir kiti studentai. Jo 
kurinių dalį skaitė poetas Kazys 
Inčiura.

liuose klonyse, slėpėsi tarp uolų ! 
ir kalnų bedugnėse.,, Bet kad 
apsiniaukia kalno viršūnė, mig­
lomis supstosi, žaibais dabinasi 
—užsiųkanoja tada visa šalis, 
baisus tada kalnai. Bunda vėt­
ros, ir staugdamos,‘iš vigų šalių 
pro viršūnes žilų kalnų/veja 
miglas. .. Bunda audra, kelias 
bangas ir baido visa, kas yra pa­
saulyje. Išsigandęs slepiasi gi­
liai žmogus, slepiasi žvėrys, 
slepiasi ir paukštis; visiems 
saulę temia audra, kuri gimus 
tarpu aukštų .kalnų, erdvės sau 
ieško ir uždama staugdama ver­
žiasi iš ankštų tarpkalnių pla- 
čiuosna laukuosna, kur yra dau­
gel vietos skrajot. ■

■ Ir apsirinko sau Aras Vietą 
ant aukščiausios to kalnų kalno 
viršūnės ir, pasikėlęs aukščiau, 
nei žibanti amžinais sniegais jo 
viršūnė, užtemė jam sparnais 
savo saulę. - .

Ir suraukė savo kaktą kalnas 
ir apsiniaukė, nubudo šviesus jo 
veidas,. O kai tik jis apsiniau­
kė, nubudo vėtros,- pasikėlė .didi 
audra, užtemė miįomis Arui 
kelią, kad jisai aukštai nefakio- 
tų, , sparnai^ savo unksnės kal­
nui nedarytų, saulės ųetųmtų, 
vieku nesipuikintų.

—Vai, pasislėpki, Arai, ~ kur 
vėtra neužpučia, kur lietus ne­
užlyja, audra nepasiekia. Pyk­
sta kalnas, siunta audra, Pasi­
slėpki Arai, ieškok sau prieglau­
dos. Matai, visi arai senai jau 
pasislėpė.

Puikus buvo Aras, audros ne­
bijojo'. Krūtinė jo senai, kovos 
troško, o priešininko neturėjo. 
Išplėtė savo stiprius sparnus ir 
nulėkė ten, kur bangos ūžė, kur; Audra laukuosna lėkė, erdvės 
audra staugė, kad su vėtromis sau ieškodama ir Arą tenai ne- 
pas igali nė jus, kur aukštai tvos- še.

Linksma Valandėlė
Slenka per širdį jausmas malonus 
It laimės jaunas šešęlis — 
Pradingsta skausmas širdžiai nemalonus 
Užsidega meilės žiburėlis.

O širdys dar jaunos plajca, kaip viena 
Suvienytos meilės karštos 
šypsena meili, kaip vasaros diena— 
Padangėj saulutė pilna kaitros.

O dainos tos dainos vis pina stygas 
Kelia aikštėn iš krutinės
Ir maloniai kąs vakaras vėlybas 
Bkamba dainos sutartinės.

Vargo žmogelis

Jau senai vaikščioju čia vienas, 
Liauni dyglėtu šios žemės keliu

• Man lanko liūdnumas per dienas
Be minčių lakiųjų aš but negaliu,

Ir kartais liūdnumas spaudžia man širdį, - 
Tad ašaros byra ant krutinės jaunos, 
O ausyse sielos nusiminimus -girdi— 
Laukiu išauštant šviesesnės dienos...

Po tirštas miglas keliauju klajoju,
Ar jas vėjelis pakilęs blaškys?— 
tfežinau. Bet už tai šėpai jau svajoju, 
Ką skaisti saulutė pakibus sakys.

Vargų žmogelis

kė, įsu žąibais apsikabinus, su 
perkūnais pasikalbėjus..

—w tų, Arai, ilgasparnių tu 
vadovai! guųkį, smąrkį tąvp 
kova, Wrap plunksnas tavo 
taršo, bangos spąmus laužo, Jie- 

Itus akmenih žemyn tave sle­
gia... ' x

Ilgai siuto audrą... Plaukė 
pep ląukus juras per gi­
rias ... Plaukę tplį? Arą pešė... 
Vai top pukIyUo nuo aukštų kal- 
pų Ąra§, nukjyydp ten, kur žmo­
nės klpnyse gyyvena. A^ąjpp 
nuiiso Aras, 6 nuilsęs nusįlei|do 
ant žemės atsilsėtų, žmones jį 
tinkluosna pagąvę ir pasodino 
didžiom gražios parvon ,' - z

Ir kuo jis taip pučiasi, kuo 
didžiuojasi! — kalbėjo kalaku­
tas: —kad jis turėtų nors tokį 
snaplį kaip mano.

—Arba tokią uodegą, kaip pas 
mane!—atsakė povas.

Arbą nagai.. . Tai ne kažin 
tagai! Ir mano nemen-. a 

kesni. Arba aš negaliu pasipui- 
kint savo skiautere. Niekas to­
kio neturi. . . Ku-kureku!

—Neturi, neturi, neturi,—rė­
kė vištos ir meiliai žiurėjo į gai­
dį,

—Skiauturė! Kažin kas toj 
skiauturėj... Ir dainuoja, tai 
tik rėkia... o gal tu taip moki 
švykšti, kaip aš, ar gal tavo kak­
las tokis, kaip mano?—užpykęs 
tarė žąsinas.

'—Tiesa, tiesą, kalbi,—pritarė 
jam žąsys.

—Kalbėkit! Kad jus butute 
geresni, tai žmogus jus penėtų 
geriau. Mane pienu peni,—pa­
sigyrė ir paleido kalakutas savo 
snaplį, papūtė uodegą:—manęs 
—manęs ir šuva bijo! Aš drą­
siausias jūsų visų..,

Ir ėmė paukščiai ginčytis ir 
; bartis ir butų susikovę, susipe- 
įšę... Ęet štai žmogus išėjo ir 
pabėrė grudų. Visi paukščiai 
pamiršo savo barnius ir nubėgo 
lest. O prilesę jie vėl susirin­
ko į Aro narvą ir I peikė, kam 
jisai veluti didžiuojasi puikina­
si. Kad geras jisai butų, tai * 
žmogus ląi§vai jį leistų iš nar^- 

! vos... tik sparnus pakirstų gal, 
kaip strazdui... Ir nagai reiktų 
pakirst, nes su šitokiais nagais 
argi galima gyvent,,,

Bet Aras neklausė jų kalbos. 
Jis nedasilietė nė į lesalą, nei J 
vandenį. legos jį aplęido, spar­
nai jąu jo nebeklausė. Kampe 
narvos tupėjo niūras, kraujas 
bėgo iš sužeistos i krutinės.,, 
Mirė Aras... Laisvės nustojęs 
ir gyvenimo nustojo. * Težino 
žmonės, kad Aras, laisvas gi­
męs,'ir narvoje moka laisvas 
mirt ir žmonių' vergu nebus. 
Nors ir narvoj kūnas, nors ir 
nuvergtas, bet kas nulauž Aro 
puikybę, kas jo dvasią nuže­
mins?! Aukštai ji lekioja, dar 
uakščiau negu jo sparnai pasi­
kelt gali!...

Mirė Aras, apie kalnus, apie 
saulę besvajodamas. O tų, ku­
rie čia stovėjo ir apie jį kalbė­
jo vištų, žąsų—Aras nė nema­
tė, nei jų žpdžių vengė.

—VaĮ jus, Įmonės, pikti žmo­
nės, kam pražudėt Arą!

Laisvas gimęs, laįsvas augęą, 
niūrą laisvę tik jis ir mylėjo.

Nors penėtut’pžpenėtut, porą 
ir ąukso hutų tgji į ūsų "narvą—- 
žmopių vargas ne^us Aras: auk­
štai pintis jo skrajoja.

Vai jųs? žmonės, pikti žmonės, 
kam nųvaikšeiojot jus Arą visų
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LS LIETUVIŠKOS 
ENCIKLOPEDIJOS

ADVOKATAI
Jais vadinami bylininkų atsto­

vai teismo bylose. Nuo kitų at­
stovų jie skiriasi tuo, kad iš jų 
reikalaujama tam tikrų kvalifi­
kacijų; be to, jie turi savo or­
ganizaciją ir savo darbo sritį. 
Senovės romėnų procese nelei­
džiama būdavo pavesti bylos at­
stovui: bylininkai patys turėda­
vo stoti teisme, nes niekas ne­
galėjo veikti svetimu vardu. Bet 
teisės gynimas romėnų buvo lai­
komas dideliu garbės darbu. Tei­
sės gynėjai vadinami būdavo 
advokatais, patronais arba ora­
toriais. Vėliau romėnai pradė­
jo leist ir atstovus, kuriuos va­
dino prokuratoriais arba kogni- 
toriais. Dėl to ir Prancūzijoj 
randame du atskirus luomus: 
advokatų ir bylos rengėjų (pro- 
cureus, o vėliau avouės). Pran­
cūzų revoliucijos metu advoka­
tų luomas buvo panaikintas ir 
palikti tik avouės, o vėliau ir a- 
vouės luomas buvo panaikintas; 
bet Napoleono 1 metais būva pa­
kelti abu luomai ir suteikta 
jiems organizacija. Prie komer­
cijos teismų Prancūzijoj yra dar 
atstovai, vadinamieji agrees. 
Taikos teismuose yra gynėjai 
(defenseurs) ir daug visokių a- 
gentų (agent d’affaires). Bylų 
rengėjais gali būti: 1) asmens, 
ne jaunesni kaip 25 metų, 2) 
išėję civilinės ir baudžiamosios 
teisių mokyklą ir išlaikę tų da­
lykų egzaminus ir 3) išėję prie 
rengėjų 5 metų praktiką. Bylos 
rengėju darbas yra: atstovauti 
bylininkui kolegialiniuose teis­
muose, o kai kuriouse bylose 
dar ginti jo teises žodžiu. By­
lininko atstovavimas pasireiš­
kia:: a) rašymu ir priėmimu 
šokių proceso aktų, įrodymų rin­
kimu ir paruošimu visa ko, kas 
reikalinga prirengti bylai posė­
džiui, b) raštu reiškimu teismui 
bylininko reikalavimų ir preten­
zijų ir gavimu įgaliojimo advo­
katui. Bylos rengėjai vykdo tei­
smo sprendimus, turi teisės da­
ryti varžytines ir patys gali da­
lyvauti varžytynėse pirkikais. 
Jie turi savo organizaciją, gau­
na atlyginimą už kiekvieną veik­
smą pagal taksą ir gali dirbti 
tik tame teisme, prie kurio esti 
įsirašę. Advokato teises gali 
gauti tik išėję aukštąjį teisių 
mokslą ir turi 3 metų praktikos 
darbą: tada jie įtraukiami į ad­
vokatų sąrašą ir gali vesti bylas 
visuose teismuose. A. skaičius 
nėra aprėžtas. A. negali eiti by­
los rengėjo darbo. Jis gali teik­
ti patarimų, reikšti raštu savo 
nuomenę bylos reikalais, o svar­
biausias jo darbas yra žodžiu 
ginti bylininką teisme. Italijoj 
ir Anglijoj atstovavimas su­
tvarkytas kaip Prancūzijoj. A- 
merikoj A. ir kitų rūšių atstovų 
darbas skiriasi tik aukščiausia­
me valstybės teisme, kuriame 
turi teisės stoti tik A.; kituose 
gi teismuose A. dirba ir bylos 
rengėjų darbą. Vokietijoj se­
niau buvo ir A. ir bylų rengėjų; 
bet dabar ten bylos rengėjų nė­
ra. Iš A. Vokietijoj reikalauja-- 
mas tas pats mokslas ir pasiren­
gimas praktikas darbui, kaip 
kad jr iš teisėjo. Stodamas į A., 
teisininkas turi laikyti antrą eg­
zaminą. A. gali stoti visų Vo­
kietijos valstybių teįsmuose; tik 
kai jis stoja ne savo, o kitos vo­
kiečių valstybės teisme,, tai jis 
veda bylą žodžiu, o tos valstybės 
Ą., kurį bylininkas taip pat tu­
ri turėti, pasirašo tik visa ką, 
kas reikia išdėstyti raštu, Ko­
legialiniuose teismuose kaį ku­
rioms byloms vesti bylininkai 
turi pasiimti A.; tos bylos vadi­
namos an waits — process; by­
los, kurias bylininkai gali vesti 
ir be A, vadinamos partei pro­
cess (šalių procesas). A. teisės 
suteikiamos vyriausio šalies 
tęismo valdžios. -A. turi įsira­
šyti kuriame, teisme ir to teismo 
apygardoj gyventi (lokalizacija 
advokatų). Tik vyriausiame tęi- 
gfląę bylas gali vesti tie A., ku­
riems tatai leidžia vyr. teismo 
prezidiumas; vyr, teismo (Rel- 
dwgericht) A, negali stoti ki­
tuose teismuose ir kitų teismų 
A* gaili stoti vyr. teisme tik by­
lininkų atstovais, bet jie turi 
vgiįcfi tik su vyr. teismo. A. įr 
|ik kąlbti vyyr. teisine. A. ąHy- 
ppųmitil nu^iatpmasįų susitari­
mu su klientais, o kai susitarirrio 
nebūva,, tai taksa. Dėl kliento, 
skundo teismas gali numažinti 

^tlyginimą ]ią nygtą- 
tytos taksos, Jei teismas pripa­
žįsta atlyginimą'esant per dide­
lį. A. renka A. tarybą. Jiems 
disciplinarinis teįsnias ^usidęcją.

iš tarybos pirmininko, .j o padė­
jėjo ir trijų narių: apeliacijos 
instancija tam teismui yra vy­
riausiasis disciplinarinis šalies 
teismas, kuris susideda iš šalies ; 
vyr. teismo pirmininko, trijų to 
teismo A. iš kameros prie vyr. 
teismo. Lietuvoje A. gali pa­
dėti byllininkui savo patarimais, 
bet gali ir atstovauti jam visuo­
se teismuose. Pas mus yra dvie­
jų rūšių A: 1)'prisiekę A. ir jų 
padėjėjai ir 2) privatus A. Iš 
norinčio būti A. teisininko .rei­
kalaujama to pat, ko reikalauja­
ma iš norinčio būti teisėju. Be 
to,A. negali but teisininkai, ku­
riems teismo sprendimu atimta 
teisė svetimoms byloms vesti ir 
kurie išmesti iš pris. A. korpo-' 
racijos. Norįs būti pris. A. teisi­
ninkas turi atlikti praktikos 
darba — 5 metus darbo teisme 
arba 7į4 metų darbo pris. A. 
padėjėjų. Norįs įstot į advoka­
tūrą įteikia prašymą A. tary­
bai. Jos patenkintas prašymas 
siunčiamas vyr. tribunolui, kaip 
apeliacijos instancijai; jis pri­
siekdina A., praneša apie tai A. 
tarybai ir skelbia. Pris. A. turi 
teisę vesti byloms visuose teis­
muose ir turi teisė gautį atlygi­
nimui pagal susitarimą su bylU 
ninku, o jei susitarimo nebūva, 
tai pagal taksą. Pris. A. taryba 
gali but įkurta prie to teismo, 
prie kurio yra ne mažiau kaip 
20 pris. A. Ttaryba priima nau­
jus A. ir atleidžia juos iš korpo­
racijos, prižiūri A. elgimąsi ir 
svarsto skundus ant jų, išduoda 
A. reikalaujamus liudijimus, 
skiria A. beturčių byloms, nu­
stato jiems atlyginimą pagal 
taksą, jei atlyginimo reikalu ne­
buvo sutarta su bylininku, už­
deda A. bausmės (perspėja A., 
papeikia jo žygį, uždraudžia 
jam vesti bylas ne ilgiau kaip 
metus, išmeta iš A. korporaci-l 
jos, atiduoda teismui teisti. Jei 
A..uždėta viena iš trijų paskuti­
nių bausmių, tai jis gali skųstis 
vyr. tribunolui). Privačiais A. 
negali būti nepilnamčiai, vienuo­
liai, kunigai, neišsimoką skoli­
ninkai, visų mokyklų mokiniai, 
globojamieji, atskirtieji nuo baž­
nyčios, netekę teisių teismo - 
sprendimu, teistieji už sunkes­
nius nusikalstamus darbus, jei 
nebuvo pateisinti, išmestieji iš 
tarybos teismo sprendimu arba 
iš dvasininkų luomo bažny­
čios teismo sprendimu ir visi, 
kuriems atimta teisė vesti sve,t- 
moms byloms teismo sprendimu. 
Mokslo cenzo iš privačių A. ne­
reikalaujama. Jie gali but prie 
apygardos teismų ir prie vyr. 
tribunolo. Norį gauti privatus 
A. teises, turi įteikti prašymą 
apygardos teismui arba vyr. tri- 
bunoului pareinamai nuo to, 
prie kurio teismo jis nori dirbti 
savo darbą. Ankščiau neturėję 
kito teismo liudijimo ar univ. 
diplomo, turi laikyti egzaminą 
teisme Teismo liudijimai duo­
dami vieneriems metams, apmo­
kami tam tikru mokesčiu ir kas­
met atnaujinti. Privatus A. ga­
li vesti civilines bylas tik to 
teismo apygardoj, iš kurio jie y- 
ra gavę liudijimą, ir tik taikos 
teisme ir apygardos teisme 
kaip apeliacijos instancijoje. 
Vesti bylai kasacijos instancijoj 

(jie turi gauti savo įgaliotojo su-.
tikimą. Jie gali gauti liudiji­
mus ir iš kelių apygardos teis­
mų. Atlyginimas jiems nusta­
tomas tomis pačiomis taisyklė 
mis kaip kad ir pris. A. Privačių 
A. pareigos yra tos pačios kaip 
ir pris. A., tik jiems nepayeda- 
ma beturčių bylų ir ginti kalti­
namųjų tais atsitikimais, kada 
baudžiamoje byloje turi būti 
teismo skirtas gynėjas. Jie pri­
žiūrimi to teismo, iš kurio jie y- 
ra gavę liudijimą, Tas teismas 
gali dėti jiems tokias bausmes, 
kaip kad ir advokatų taryba. 
Teismo nutarimai apie nubaudi­
mą gali būti skundžiami. Tei­
singumo ministeris gali atimti 
iš privatus advokato Įiudįjimą 
už nešvarius darbus. Šie advoka­
tūrą liečią nuostatai projektuo­
jami pakeisti.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės---^

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

Brangus Smuikas
Kaune ateina į krautuvę pas 

turtingą žydą žulikas ir atsineša 
smuiką. šį-tą krautuvėj nusi­
perka ir išeina iš krautuvės, pa­
likdamas smuiką, sakydamas, 
apsireikalaus, tai smuiką paims 
su savim. Nebeilgam į tą krau­
tuvę ateina kitas žulikas ir ap­
sidairęs paima smuiką ir žiūri­
nėja. Neva nustebęs žulikas sa­
ko žydui: “IŠ kur ponas gavai 
šį smuiką. Tai yra retenybė, yra 
tai smuikas Strotuaruso, ir tokių 
smuikų dabar < nėra. Parduok 
man jį. ž^das šalip, kad tas 
smuikas ne jojo ir kad tą smui­
ką paliko vienas ponas ir kad 
tas jį tuoj aus atsims. žulikas 
sako žydui: “Aš neturiu laiko ir 
palieku ponui 500 rublių rank­
pinigių, tai jus paderėkite su 
tuom ponu, kiek jis norės už 
smuiką? O. jeigu reikės dau­
giau pinigų, tai jums gražinsiu 
pinigus, kuriuos pridėsite.

Po tam antrasis žulikas išėjo, 
ir tuoj aus atėj o pirmutinis žuli­
kas, paėmęs smuiką nori išeit iš 
krautuvės, bet žydas jį sulaiko 
ir ima derėt smuiką. O žulikas 
sako kad tas smuikas yra bran­
gus ir ponas jo neįpirksi. žy­
das klausia kainos? Tas sako 
1500 rublių. Po ilgų derybų žy­
das nupirko smuiką už 1300 rub­
lių. Vakarė žydas nuo žulikų 
gavo laišką, kuriame žydui dė­
koja už 800 rublių pašelpos ir 
vertės 5 rublių smuiką liepia 
jam .pasilikt. J. Vencius

-------------------- Q--------------------

Maskvos Žulikai
Maskva yra pasižymėjus visa­

da didžiausiomis vagystėmis, tai 
čia buvo ir gudrių žulikų. Vie­
nas anglas gavo leidimą nuo ru­
sų valdžios užsidėt Maskvoj pab- 
riką. Bet del pabriko jis netu­
rėjo patalpos, tai vaikščiojo po 
miestą ir klausinėjo kur del fa­
briko galėtų gaut vietą ? Sutiko 
gatvėje žuliką ir To apie tą pa­
klausė. žulikas pasisakė, kad 
del fabriko turįs labai atatinka­
mą namą. Jis nuvedė anglą pas 
rumus kur gyveno Maskvos ge­
neral — gubernatorius kunigaik­
štis Dolgorukovas. Tuose na­
muose buvo cariški teatrai ir tas 
namas buvo rusų valdžios, žu­
likas nuxjo pas Dolgorukovą. ir 
prašė jo, kad leistų anglui ap­
žiūrėti namą. Dolgorukovas pa­
vėlino. Tada žulikas išvadžiojo 
anglą po rumus . Anglui namas 
labai patiko ir anglas paklausė 
žuliko apie kainą. Po trumpų 
derybų žulikas pardavė anglui 
namą už 3 milijonus rublių. Po 
tam nuėjo jiedu pas notarą ir 
žulikas aprašė jam namą, žuli­
kas nuo anglo paėmė pusantro 
milijono rublių rankpinigių, o ki­
tus pinigus už namą anglas ža­
dėjo sumokėt ant Velykų, kada 
jis atsivežš pabriko mašinas. 
Mat, žulikas pasižadėjo anglui i- 
ki Velykų ištuštyt namą. Po Ve­
lykų su mašinomis į Maskvą at­
važiavo anglas ir žiuri, kad na­
mas neištuštintas. Ieško savi­
ninko namo, bet jo neranda. Po 
ilgų ieškojimų Maskvos policija 
surado žuliką, bet pinigai anglo 
prapuolė.

* * *
Maskvoje buvo labai didelis 

sandėlis bažnytinių rųbų ir baž­
nytinių indų. Į tą sandėlį ket­
vertu arklių prategiui atvažiavo 
karieta, o paskui ją brika (ta- 
vorams vešt vežimas). Iš karie­
tos išlipo Viatkos archiriejūs 
(vyskupas) ir padavė pirkliui 
surašytą popierą, kokių- tavorų 
reikalinga į cerkves Viatkos vys­
kupijos. Pirklyys pagal sąrašą 
dėjo į skrynutes auksinius ir si­
dabrinius indus, o archiriejūs 
vis laimino, “Hospodi blagoslo- 
vi” (Viešpati palaimink). Karie­
ta archiriejaus tuorų tarpu išva­
žiavo. „ Kada prikrovė briką 
brangenybių ir brikas išvažiavo. 
Pa^ pirklį liko tįk ąrchirięjps ir 
liepę pądąryt tąvęrų sąskaitą. 
Pa tam pirklys ąrchiriejų pąva- 
šįng. Įk) pavaišinimui ąrchirie- 
jus nuėjo J klaąietą (iięinąmą 
vietą), Ten palike gąvo ąręhirie- 
jiškug rubus, o pats per atluptas 
lentas kloazeto pabėgo. Mat, 
pirklio tvoros buvo apkaltos len­
tomis, tai žulikai naktyje ištrau­
kinėjo vinis iš lentų kloazete ir 
tvorose, kad lengva but pabėgt, 
O pirklys su §ą§kąitą ilgai laukė 
arčhįrięjaųs, ‘ NesuĮaųk^aipas 
gjo. pažiūrėt į išpipainą yiętą, 
kur rhęĮo tik aųpcįirięjąp§ rufeug 
|r §Wę lęptpsę. ?ąipątę§ pir­
klys, ka$ yrą apgautas, davė ži­
nią polioijai, kad ji sugautų va­
gis. Bet vagių nesugavo. Va­
gys pirkliui padarė diępos laike į 
kelis tuksiančius rublių nuosto­
lio. (žinios imtos iš rusų lak- 
rąsčių).

Mokytojas J. Vencius

VAIKAMS SKAITYT
BAUDŽIAVOS ĮVEDI­

MAS LIETUVOJ
Vytauto laikais Lietuvoje 

pradėjo įsigalėt bajorai. 
Patį Vytautą lietuviai bajo­
rai iškėlė didžiuoju kuni­
gaikščiu. Jiems atsidėkoda­
mas ir norėdamas but tvir­
tesnis, Vytautas naikino sri­
čių kunigaikščiu^ ir į jų vie- 
tą skyrė lietuvius bajorus. 
Šiuo budu apie Vytautą su­
sispietė daugybė galingų 

‘Lietuvos bajorų. .Vieni jų 
didžiojo kunigaikščio vardu 
valdė Lietuvos apskritis, ki­
ti — gudų, žemes; seniau 
jų vieto’se būdavo kunigaik­
ščiai. Didieji Lietuvos ku­
nigaikščiai seniau, nieko ne- . -J
siklausdami, elgdavos, kaip 
tinkama. Bet Vytautas jauĮtuvos bajorai išgavo raštą, 
klausė galingų bajorų apta­
rimų. . *

Galiausia bajorai išgavo 
teisę rinkt didi j į kunigaikš­
tį. Vytautui ir vėliau ki­
tiems kunigaikščiams mi­
rus, Lietuvos bajorai šuva-, 
žinodavo į Vilniaus seimą ir 
išrinkdavo didįjį kunigaikš­
tį. Ilgainiui bajorų seimai 
aprėpė visą valstybės val­
džią. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis nieko nedaryda-
vo, bajorų seimo nesiklau­
sęs. Iš pradžių seimuose te­
dalyvavo vieni turtingieji 
bajorai. Bet vėliau tą tei­
sę gavo ir smulkieji.

Vytautui mirus, Lietuvoje 
pradėjo įsigalėt lenkai ir jų 
papročiai. Tiesa, lietuviai 
dar ilgai kovojo, neleisdami 
lenkams įsivyraut Lietuvo­
je. Bet lenkai įsikibo ir ne­
norėjo paleist Lietuvos iš 
savo globos. Prie to jie visą 
laiką ėjo planingai. Vytau­
tui mirus, lenkai siūlė iš­
rinkt Jogailą didžiuoju Lie­
tuvos kunigaikščiu. Žino­
ma, lietuviai to nepadarė. 
Jie didžiuoju kunigaikščiu 
buvo išsirinkę lenkų prieši­
ninką. Bet vėliau tapo nuo- 
laidesni. O lenkai nepra­
leisdavo mažiausios progos, 
—kur galėdavo, ten skevrb- 
davoši. Išsirinks sau lietu­
viai didįjį kunigaikštį, ir 
lenkai paskiria Lenkijos ka­
ralium. Galiausia lietuviai 
nusileido ir sutiko, kad vie­
nas asmuo butų Lenkijos 
karalius ir Lietuvos didysis 
kunigaikštis.

Tais laikais niekas Lietu­
voje neturėjo savo žemės; 
visa ji buvo valstybės tur­
tas. Didysis kunigaikštis 
duodavo žemės bajorams, o 
šie už tai savo lėšomis eida­
vo į karą. Valstiečiai nei- 
dovo į karą. Bet už žemę 
mokėjo didžiąjam kunigaik­
ščiui duokles (javais ir gy­
vuliais) ir .eidavo į dvarą - 
dirbt paskirtą dienų skaičių. 
Tų dienų ne daug tebuvo, 
per metus kokios 8-12. Tik 
sodiečiai nebuvo pririšti 
prie žemės; jie laisvai HL 
nedavei, kur tinkami, Lie­
tuvos kunigaikščiu laikais 
nę bajorai ng valstietis ne­
galėjo žemes parduot.
. Bet vėliau bajorai įgijo 
dovanotus dvarus, amžinos 
nuosavybės teisėmis ir galė­
jo žemę parduot. Papras­
tai didysis kunigaikštis do­
vanodavę bajorui dvarą su 
dideliais dykos žemėss plo-

tais. Tuose tuščiuose plo­
tuose vėliau kurdavosi kai­
mai. Tie kaimai mokėdavo 
duokles ir eidavo į dvarą 
dirbt; tik tos duoklės dabar 
netekdavo, didžiąjam kuni­
gaikščiui, o tam bajorui, iš 
kurio rankų valstietis gavo 
žemę. Bet valstiečiai dar 
nebuvo pririšti prie žemės; 
jie galėjo pereit iš vienos 
vietos į kitą.

Dvarininkams labai nepa­
tiko ta valstiečių laisvė. Jie 
norėjo turėt nuolatinių pri­
valomų darbininkų. Takiais 
darbininkais seniau būdavo 
karo belaisviai. Bet kai ka­
rų nebūdavo ,tai ir belaisvių 
pritruko. Ir sumanė ponai 
suvaržyt sodiečių laisvę. Tuo 
metu, kai lietuviai bajorai 
sutiko turėt bendrą Lietu­
vos ir Lenkijos koralių, Lie­

kuriuo valstiečiai liko pri­
rišti prie to pono žemės, kur 
jie anksčiau gyveno. Nuo 
to laiko sodiečiai savo noru 
.negalėjo keltis iš seniau gy­
venamosios vietos. —-

, Maža to. Jie nebeteko jo­
kių teisių ir buvo su vergais 
sulyginti. Ankščiau ponų ir 
sodiečių vadus teisdavo tam 
tikri kunigaikščio teisėj ai. 
Nuskaustas valstietis kar­
tais būdavo užtariamas. Da­
bar tie teismai buvo panai­
kinti, ir valstietis buvo ati­
duotas pono valdžiai — jis 
liko baudžiauninkas. Dar 
labiau valstiečių gyvenimas 
pablogėjo po Liublino Uni­
jos.—(Esmaitis “Sakalėlis”)

! ŠVIESKIMES !
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu­
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
Ž0 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume­
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver­
tės knygų DOVANAI pasiren­
kant iš musų katalogo. Kreip-' 
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Tikriausias Kiekvieno Lietuvio 
Amerikiečio Draugas 
“TRIMITAS”

“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro ir 
kas numeris paduoda nauj’ausių žinių ir įvykių aprašymų, gvildena į- 
vairius svarbius gyvenimo reikalus.
“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžengimai ir kiti straipsniai apie ei­
namojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos įvykiai, 
3L krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų straipsniai, 
kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės aprašymai ir Irit, 4) 
apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros dalykai, 5) šaulių 
reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir savanorių-kurėjų gyveni­
mas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Okupuotosios Lietuvos gy­
venimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur —- Europoj, Amerikoj, Afri­
koj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skaitytojų mintys ir nuomonės, 
11) naujienos apie išradimus, mokslą ir kit., 12) žinios apie Lietuvos 
ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio ir Lietuvos žinios, 14) sportas, 
15) knygos ir raštai ir jų įvertinimas, 16) didelis juokų ir linksmų 
karikatūrų skyrius, 17) įvairų patarimai “Trimito” prenumeratoriams, 
18) radio, 19) pranešimai, skelbimai ir lit.

“Trimitas” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir min­
čių deda apie karą ir aąųaųmos, jūrių ir oro ginklavimosi dalykus.

“Trimitas” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais spal- 
vuotaįs, viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos ir pa- , 
sąųlią gyvenimo vaizdų—fotografijų.

kaina metams: $1*80, Lietuvoje Lit. 8.—Susipažinti 1 
egz. siunčiame nemokamai*

'Išsirašęs 1^12 metams trimitą,” Broli Lietuvi, neapsirilst "Tri­
mitas” Tave dėkingai lankys kas savaite ir neš įvairias žinias iš Tavo 
tėvų žemės. “Trimitas” visų lietuvių laikraštis. Kas myli Lietuvą ir 
brangina jos kovas del Vilniaus, tas 1932 metams į savo namus "Tri­
mitą” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti “Trimitas”, Kaunas, Laisvės 
alėja 20.

5-tas PUSLAPIS

Apeidamas kartą stovyklą, 
Napoleonas užkalbino sutiktą 
karininką. Buvo tamsus vaka­
ras ir jis negalėjo įžiūrėt kari­
ninko laipsnio.

—Tavo pavardė? — paklausė 
Napoleonas.

—Dubois.
—Pulkininkas ?
—Ne, Jūsų Malonybe, tiktai 

kapitonas; bet, — pridūrė jis, 
norėdamas išnaudoti progą igyti 
valdovo malonės, aš paeinu iš to 
medžio iš kurjo daromi pulkinin­
kai.

—Gerai, kapitone! Kai man 
bus reikalingas medinis pulkiųin- 
kas tamista pirmas užimsi tą 
vietą, — atsakė Napbleonas.

♦ ♦ ♦

—Tamsta taip sumušei^šitą 
poną, kad jisai tris savaites ne­
galėjo jokio darbo dirbti. ’ Ką . 
tamsta pasakysi savo pasiteisini­
mui?

Jisai vis tiek, ponas teisėjau, 
buvo bedarbis!

' * * ♦.

Vienas pirklys iškeliavęs Pie­
tų Afrikonrir nuvykęs vieton 
siunčia telegramą savo žmonai 
likusiai Europoje. Bet paštinin­
kas telegramą nunešė kitai mo­
teriškei turinčiai' tokią pat pa­
vardę, kurios vyras buvo nesenai 
miręs. Našlę išsigandusi skaito: 
“Atvykau laimingai. Baisiai 
karšta. Tavo vyras”.

—Oi tu Dievulėli, tai telegra­
mas iš peklos! — persigandus 
suriko moteris.

Viršininkai turi būti 
aukštumoje...

• Gatvėje prie generolo prieina 
grandinis ir, kariškai pasisvei­
kinęs, paprašė leisti pridegti pa­
pirosą. Generolas nustemba, bet 
leidžia užsidegti. Paskui sako:

—Tamsta, matyt, energingas 
karys! Taip tiesiai eini prie ge­
nerolo ir prašai leisti papirosą 
pridegti!...

Grandinis didvyriškai vėl pa­
sisveikina ir taria:

—Na, ką gi, generole! Jeigu 
jau mes, viršininkai, nesusitar­
tume, tai ko bebūtų galima no­
rėti iš paprastų kareivių!...

Susiginčiojo klebonas su gy­
dytoju.

— žinai ką, klebone! — sako 
gydytojas. — Aš niekuomet ne­
patikėsiu, kad Matuzelis iš tik- 
rŲjU gyveno 900 metų, kaip tai 
yra parašyta Šv. Rašte.

— O aš, pone daktare, kaip 
klebonas, pilnai tam tikiu, juo 
labiau, kad anais laikais gydy­
tojų dar visai nebuvo.

Ponia — Petrone, kas per ap­
sileidimas ! Lėkštes šluostai 
skepetaitė!

Tarnaitę: — Tai nieko, poniu­
te, skepetaitė jau nešvari.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą P Iff ei b ą Naudo jin t

Pepsinic Seltzer
Raiyk

PEPSINIC SĖLTZEB CO.
Worcester, Masi.

GAUSI SAMPELJ DYKAI
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Sausio 16-tą dieną, 1932 m.

ŠILKŲ AUDINYČIOS PRADĖS 
DIRBT

Worcesterio šilkų korporaci­
jos audinyčios, 150 Fremont 
gatvės bus perorganizuotos ir 
pavasary dirbs dienomis ir nak­
timis—išpildyt užsakymus: Kor 
po racijos kreditoriai, Worceste­
rio Apskrities National Banko 
atstovas ir Jules L. Forman, 
^eneralis vedėjas dabar New 
Yorke tariasi apie kompanijos 
įsteigimą iš naujo. Jie sutiko 
persiorganizuot su penkiais na­
riais kaipo direktoriais, du at- 
stovaut kreditorius ir po vieną 
atstovaut akcininkus, bankierius 
ir darbininkus. Visiems kredi­
toriams bus pilnai užmokėta.

NAUJAS PAŠTO BUDINKAS 
ATSIDARYS

šeštadienio rytą, 9-tą valandą, 
prasidės darbas perkraustymo 
iš liglaikinio pašto namo, 40 
Foster gatvės į naują budinką, 
ant Franklin aikštės. Perkraus­
tymo darbas gal bus užbaigtas 
šeštadienio vakare. Darbininkai 
kurie paprastai ,dirba sekmadie­
niais ketina viską prirengt, kad 
galėtų patarnaut žmonėm pirma­
dienio ryte, kada langeliai bus 
atidaryti ir paštai išsiuntinėja­
ma iš naujo budinko. Tie, ku­
rie turi pašto dėžutes ne visi lai­
kysis tuos pačius numerius. A- 
pie 175 iš jų gaus naujus nume­
rius, gi 80-tas nuošimtis laiky­
sis senus. Naujame budnike yra 
1135 naujos dėžutės, gi apie 650 
yra išnuomuotos.

Guy, kad išduotų pranešimą apie 
banko stovį, priežastį jo užsida­
rymo ir kas daroma sugrąžini­
mui depozitorių pinigų.

Sąjungos valdybon įėjo: J. J. 
Spillane, pirmininkas; Gertrude 
Burns, raštininkė; adv. N. Fu- 
saro, iždininkas. Komisijon į- 
eina atstovai nuo visų tautų ir 
grupių: adv. J. J. Hurley, liglai- 
kinis komisijos pirmininkas; J. 
J. Marshall; adv. H. šapiro; adv 
N. Fusaro; adv. J. Talamo; adv. 
H. S. Donahue ;T. G. Abdow;D. 
J. Hannigan; G. A. Kybą; Jacob 
Ban’; adv. H. Geoge; Dr. S. A. 
Daudelin; Adalphu's Hamel; 
Samuel Kunin; adv. N. Josephs; 
adv. J. Siarkiewicz; Christe 
Tsouros ir adv. E. Czechowicz. 
Komisija , laikys susirinkimą 
penktadieny išklausyt adv. Taft 
raportą. Sąjunga išrinko adv. 
G. Taft atstovaut ją Valstybės 
Name, Bostone, išklausymuose 
pradedant antradieny.

Kadangi depozitorių atstovų 
susirinkimas įvyks 15 d. sausio, 
tai apie banko žinias bus pa­
skelbta sekančiame Amerikos 
Lietuvio numery. Kas iš lietu­
vių Bancroft Trust Banku yra 
suinteresuoti, ras bešališkas ir 
pasitikėtinas žinias Amerikos 
Lietuvy, kadangi vienas iš lietu­
vių buvo išrinktas atstovaut sa­
vo tautos depozitorius.

APGAVIKAS “GYDYTOJAS” 
AREŠTUOTAS 4

Tūlas Arthur G. Byman, 40 
m., iš Auburn užsimanė būti gy­
dytoju. Pasidirbo iškabą su pa­
rašu “Dr. A. G. Byman” iš Au­
burn. Pasirodė neblogas biz­
nis'. žinodamas, kad Brookfiel- 
de nėra gydytojo, jis pasidirbo 
kitą iškabą su parašu “Dr.H. O. 
Royal.”

Policija sužinojus apie naują 
“gydytoją” nuėjo ;pas jį pasi­
klausinėti. Patyrė, kad ne “gy­
dytojas,” bet paprastas inžinie­
rius. Teismas jį nubaudė 3 
mėn. kalėjimu,, bet bausmė do­
vanojo ir paliko 3 m. išbandyti.

SUSIPYKO IR DINGO
• Iš NAMŲ- ; , .

Vanda Liberienė, 21 metų, su­
sipyko su savo vyru Jurgiu, ka­
da jis parėjo iš darbo, antrą va­
landą, sekmadienio ryte. Juodu 
ginčinosi ir ji net pašaukė poli­
ciją. Policijai ji sakė, Jta'd jos 
vyras kankina ją. Už kiek laiko 
susitaikė ir ji liepė savo vyrui 
eit gult. Atsibudęs apie trečią 
valandą, Liberis . rado, kad jo 
žmonos ir jų vienų metų am­
žiaus dukters 'Teresės nėra na­
me. Jis ėjo jos ieškot pas gimi­
nes ir pažįštamus, bet negalėjo 
rast, tai prašėsi policijos pagel- 
bos. Liberienė, jauna žmona, 
pasiėmė dešimts ar dvylika do­
lerių su savimi ir išėjo nakty be- 
sniegtint. ‘ '

Draugijų Parengimai
' \

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški

Rekordai!
čia jdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16236—F (Daratos Polka

(Adelės Polka
16237—F (Ubagai Atpuske, dialogas

(Kiaulė, dialogas
16238—F (šitai Išrožijimas, daina 

(Sveikas Broli, liaudies daina

Ben. Mendelsohn
advokatas

390 Main St. zRoom 931-933
Worcester, Mass.

Tel. 5-3S65 Res. 2-8784

I--------------- ■—------  —- —

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
|v (over Steinert Music Store

& Tver Johnson’s Sporting
Goods Store)

Tel. Dial 3-7365 Worceatery

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS 

4 Lafayette StM Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio

KAS NORS NAUJO
Pereitą sekmadienį, sausio 10- 

tą, SLA. 57-ta kuopa laikė mė­
nesinį susirinkimą Lietuvių U- 
kesų Kliubo salėj, 12 Vernon g- 
vės. Tarpe kitų kuopos reikalų 
buvo pakeltas klausimas link su­
vienijimo visų 3-jų S. L. A. kuo­
pų į vieną daiktą. Iš raportų 
paaiškėjo, kad ŠLA. 318, 358 
kuopa tą vieningumo reikalą už- 
gyrė ir išrinko komisijas vienin­
gumo reikalą vykdyt. S. L. A. 
57-ta kuopa taipgi neatsiliko — 
vienbalsiai nutarė vienytis ir iš­
rinko savo komisiją.

Šitokis vieningumo darbas yra 
pagirtinas. Nors syki lietuviai 
suprato, kad kur vienybė ten ir 
galybė. Taigi, susivieniję suda­
rys savo organizaciją iš kokių 
800 ar 900 narių, kuri bus netik 
didžiausia kuopa visame susi­
vienijime, bet ir pavyzdingiau­
sia vienybės atžvilgiu.

Reporteris

KOLEGIJA AUKAVO $17,790 
BEDARBIU SUŠELPIMUI
šv. Kryžiaus kolegijos alum- 

nam perduot $17,790 čekis' iš­
dalinimui tarp Worcesterio mie­
sto įstaigų bedarbius , sušelpt, 
taip pranešė šv. Kryžiaus kole­
gijos prezidentas kun. J. Fox, S. 
J. šioji suma susideda iš šv. 
Kryžiaus kolegijos dalies, pas­
kirtos po Yale futbolo tourna- 
mento ir pusės pelno Harvard — 
Šv. Kryžiaus futbolo rungtynių, 
pereitą rudenį, taipgi su $12.56 
nuošimčiu. Alumrių komisijon 
įeina sekantieji: adv. J. Crotty, 
kun. E. Fitzgerald, dr. M. Fal­
lon, adv. H. Walsh ir M. Reidy. 
Komisija bus greitai sušaukta 
išdalyt pinigus.

BASKETBOLO LOŠIMAS 
IR ŠOKIAI

Lietuvių Piliečių Kliubo spor­
tininkai loš basketbolą su No. 
Brookfieldo smarkiausiais -lošė­
jais, ketvirtadienio vakare, sau­
sio 14-tą dieną, Šv. Jono svetai­
nėje^ Temple gatvės. Lietuvių 
Piliečių Kliubo orkestrą grajis 
vėliausią šokių muziką, tai kiek­
vienas gali but užtikrintas, kad 
turės gerą laiką. Prasideda lo­
šimas 7:30 valandą vakare.

A. Mikulskio 
Vyrų Oktetas
P. Stankūnas 

ir V. Tamkiutė
L. Viešbučio 
Orkestrą

- Armonika ir Klarnetas
Duetas | Armonikomis

Vanagaitis ir Valteraitė
Vanagaitis ir jo Vanagučiai

*

UŽDARYTO BANKO DEPO- 
ZITORIAI SUSIORGANI­

ZAVO 
f

Arti septynių šimtų žmonių, 
kurie turėjo įdėję pinigų į užda­
rytą Bancroft Trust Ko. Banką, 
susirinko į A. O. H. svetainę pa­
sitart apie įdėtų pinigų likimą. 
Depositoriai susijungė į sąjungą 
ir išrinko komisiją sužinot ban­
ko stovį, komisija prašys Val­
stybės Bankų Komisijonieriaus

ANTANAS GIEDRAITIS VIS 
DAR SERGA

Antanas Giedraitis, kurs gy­
vena Oxford, Mass., netoli Wor­
cesterio, buvo sunkiai sužeistas 
gruodžio 17-tą dieną, kada jam 
bedirbant geležis puolė ir pa­
taikė jam į krutinę. Jis buvo 
tuoj aus nuvežtas pas- gydytoją 
ir išrado, kad jo krutinės kaulai 
atskirti. Antanas Giedraitis yra 
Šv. Jurgio ir Birutės draugijų 
narys. Negalima spręsi kiek 
laiko tęsis Giedraičio liga, nes jis 
labai esąs sergantis. Jis ką tik 
išliko gyvas, bet dabar kasdien 
po truputį eina geryn. Jisai yra 
“Amerikos Lietuvio” skaityto­
jas ir rėmėjas. Linkime jam kuo 
greičiausio pasveikimo.

DIDELI ŠOKIAI KETVIRTA- 
DIENIO VAKARE

Aušros Vartų parapijos choras 
rengia metinį balių ir pasilink­
sminimą, ketvirtadienio vakare, 
sausio 14-tą, Arcadia svetaihėje 
ant Green gatvės. Rengimo 
komisijos nariai yra sekantieji: 
Bernardas Borisas, Vincentas J. 
Vieraitis, Jonas Kukauskas, Juo­
zas Gudukas, Jonas Stradėnis 
Steponas Rasimas 
Truškauskas.

Šių 1932-rų metų 
išrinkti sekantieji: 
Borisas, 
Stoškus, vke--pręzid@ntąs; Pra­
nas Navickas, iždininkas; M, Vo- 
lungįutė ir F. Manasiutė užrašų 
raštininkės; Elzbieta’ Rasimiutė, 
finansų raštininkė; Vita Rąfees- 
kiųtė, pagelbininkė; ir Vincentas 
Vašk@l§vięįus, maršalka. ,

Muzika šiems §§Jdąms paimta 
kuo puikiausia, tai be ąbjppės 
jaunimas skaitlingai atsilanky į 
šį metinį balių. Rep.

----------------------------------------------------- -t

APIE SUSIVIENIJIMO EKS- 
98 KUOPOS PARENGIMĄ
Sekmadieny, sausio 3-žią die-

Jonas Jongaitis 
Armonikos Solo

Dineika 
ir Petrauskas

P. Stankūnas ir 
Violet Tamkiutė

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina
J . (Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas
(Krupaika's, Polka

16242—F (Lietuvaitė, Polka
(Močiutė, valcas

16243—F (Aš Berniukas
(Suzanna

16244—F (Kanklininkų Polka Trio—P., D. ir P.
(Senas Kanklininkas Dineika ir Petrauskas

16,245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą 
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip­
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

į ^idoff’s Quality | 
I gakery — KePy^a | 
h 109 Water St., Worcestery | 
1 (Po nauja LUJAUS WIDOVO g 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie = 
= Koperatyviškos Duonkepy klos)

| Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam = 
= " Skaniausiai

| Ruginę Duoną, j 

| Piragą ir Visokius | 
f PIRAGAIČIUS f 
^llllllllllllllilIlHlllllinittltHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIHIUIIIi^

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų spec i ai Išku­
rnąs. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

/Cdunjbia

ir Petras iHiiiiiiiiran
valdybon 

Bernardas 
rezidentas; Tamas

AR ESAT MATĘ NAUJUS GRAYBAR
'greitai ĮKAISTANčIUS

ELEKTRINES PROSUS?

MES DABAR SIŪLOME ŠĮ

AUKŠTOS RŪŠIES PROSĄ
Už ŽEMĄ KAINĄ

buvo surengusi vakarėlį Šv. Ka­
zimiero parapijos bažnytinėje 
svetainėje. Programą išpildė 
mažų vaikučių korąs, vadovau­
jant panelei Julei Mitrikaiteį. 
Programa buvo laibai graži ir 
kas tik atsilankė labai gėrėjosi. 
Tik gaila, kad mažai žmonių at­
silankė. l^ors mes buvome už- 
kvietę savo brolius ir seutes, 
eks 41-mos kuopos narius, bet 
nė vieno nebuvo matyt* Tai ži­
noma, teip elgdamiesi, nie­
ko gero negalim padaryt Savo 
organizacijai. Kuomet eks 41- 
ma kuopa surengia kokį vakarą, 
tai nariai iš musų kuopos atsi­
lanko, bet pastaroji kuopa daro 
atžagariai. Pusė pelno buvo 
skirima parapijai, tai reikėjo 
nors atjaust savo parapijos rei­
kalus. šitokiu pasielgimu esame 
nepatenkinti. Rengėjai

GRYNAIS PINIGAIS

IR TIKTAI PASKIRTU LAIKU
šie chromu apdirbti prosai lengvus vartot ir turi ilgą 

neužsibaigiantį įkaitimo elementą
ATDARA IKI 6 VAKARE ~

The Worcester. Electric Licht Company

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius Įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-589 8
340 Harding St. Worce^teryje

PRANEŠIMAS
VIETOS IR APĮĘLĮNKĖS 

LIETUVIŲ DRAUGIJŲ
ŽINIAI

Amerikos Lietuvių leįdęjąi 
reiškia savo širdingą ačiū vi­
soms draugijoms, kurios per 
Šiuos metus pasidarbavo del sa­
vo organo “Amerikos Lietu­
vio”, suteikdamos jam gražų bū­
rį naujų skaitytojų, ir kviečia 
ant toliau nepamiršt savo laik­
raščio,

Amerikos Lietuvio Įeidęjąi iš 
sąyo pusęs taipgi pasižadą pa­
tarnaut visoms lietuvių organi­
zacijoms, kurios turi uį orgąną, 
suteikdami vietą, tų draugijų 
valdybų sąstatai ir šiaip susi-* 
linkimų pranešimus. O kas svar­
biausia, tąį tas? kad tų draugijų 
nariai, kurios turi Amerikos 
Lietuvį už organą, galės užsira- 
šyt Uht metų už nupigintą kainą 
už $1.00 metams, Prie to dąr,dą- 
bar užsirašiusieji laikraštį galės 
gaut Sveikatos Libretus dova­
nai. šį dovana, manom, bus 
tiefe brangi musų skaitytojams, 
kiek yra brangį žmogaus sveika­
ta.

Todėl kviečiame visų vietos 
draugijų purius, kurių draugi­
jos-turėjo Amerikos Lietuvį už 
ųrganą, ateit ir pasinaujint Ą- 
merikos Lietuvį ir sykiu pasi­
imt dovanas; jęi kuriu dar pre­
numeratą nėra pąsigaigus, ir no­
rėtų gauk dovanos, galima pail­
gint, pridedant eksįrą mėtys 
prie dar neužsibaigusios prenm- 
meraturos. .Į Lietuvą pasilieka 
ta pati kaina — $2.00 metams* 
Amerikos Lietuvis/ 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy­
nai, knygų krautuvės bei pavie­
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin­
kas yra papuoštas šimtais pa­
veikslų. Savyje talpina. 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo Jr atspėja kiek­
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant dąugįau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do­
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vernon St., ^Vorcęstęr, Mass-

DEL IŠNUOMAVIMO

11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

Išsinuomuoja du kambariai Jei 
daktaro profesijos ar šiaip del gy­
venimo. Kambariai -gražus, saulėte­
kiuose, giluma apšildyti, karšto van­
denio maudynės. Patogi vieta. Kreip­
kitės: 14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mass. Tel. Dial 5-1094.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę Receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsigydyt bę 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių.

Svarbi %knyga moterims. Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausiu moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nųsįnešųs tą knygą 
į bije vieną “nĮrugštorę”, 'gausite 
vąistų. Ypatingai paoterys, rąs sau 
daug sveikatos “Mamų Dąktarp” 
knygoje

Skubėkite su užsakymais, Kny- 
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika­
laukime musų knygyne, Amerikos 
Lietuvis, 14 Vęrnpn Sp- Worcester, 
Mass. . •

Amerikos Lietuvio 
Knygyne

TELEGRAMAS
VISIEMS

Jeigu norit pirkt ar permainyt 
namus, krautuves ir ukes, dabar 
kaip tik laikas, galit gaut už 
stebėtinai pigią kainą. Visuose 
nuosavybės reikaluose kreipkitės

J. W. BAČINSKAS
362 Millbury St. Worcesteryje 
Tel. 5-1127 Namų Tel. 3-7748

6-os Naujos Komedijos
ir Doros Sargas - 

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus jr 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti­
na draugijoms išsigyt ir suvaidink

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina

• 30ę.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys,

3) -Grybg Mišinys— , 
Vaikų Teatrui* Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kaį vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c,, ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 5Qc-

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drangą 4-sę veilęsmupse 6-sę 
atidengimuose sų dainomis. Para­
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaįna §0 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vįenp akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna jupkij ir gyvume. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių­
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre- 
sj|;

i® O T ® ° ®Amerikos Lietuvis,
J.4 Varnon SL Worcfester, Mass.

14 Vernon Maa*. ]■




